Përgjigja e kërkesës nr 1
Dear user,

In response to your request, we would like to inform you that the Albanian Institute of Statistics (INSTAT) publishes data on the average gross monthly wage by occupation (ISCO-08, detailed at the 2-digit level). INSTAT calculates the average gross monthly wage based on information received from the General Directorate of Taxes on Social Security contributors. The data are for the period 2014-2023 and year 2024 will be updated soon.

Below you can find the link for these data:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__PKP__PTV/NewPKP0003/

We also inform you that INSTAT conducts and publishes data from the Structure of Earnings Survey. This survey is based on Council of Europe Regulation no. 530/1999, European Commission Regulation no. 1916/2000 (amended) and Regulation of the European Commission no. 1738/2005 of the EU. The data are for the years 2018 and 2022.

Below is the link where you can find the data:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__SES__SES02/SES0203/


Përgjigja e kërkesës nr 2
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, dëshirojmë t'ju informojmë se të dhënat e Censit të Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri 2023 mbi Banesat e Zakonshme dhe periudhës së ndërtimit mund të konsultoni linqet në vijim:

Databaza: 
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST 

Publikimet: 
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/

Nëse një studim i tillë i dedikuar ose analiza të tjera tematike mbi tema të ndryshme sipas regjistrimit të vitit 2023 do të bëhen në të ardhmen, ju lutemi konsultohuni me kalendarin e publikimit.

1. https://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/
1. https://www.instat.gov.al/al/cens-2023/rreth-cens/publikimi-dhe-shp%C3%ABrndarja/


Përgjigja e kërkesës nr 3
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Vegla pune për nevojat e Repartit Elektrik”. 

Përgjigja e kërkesës nr 4
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje Autovetura”. 

Përgjigja e kërkesës nr 5
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për automjetin zjarrfikës. 

Përgjigja e kërkesës nr 6
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Bazë materiale elektrike për mirëmbajtjen rrjeteve elektrike të fuqisë”. 

Përgjigja e kërkesës nr 7
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT ka publikuar të dhënat e popullsisë sipas përkatësisë etnike-kulturore, referuar rezultateve të Censit të Popullsisë dhe Banesave, të cilat mund t’i dispononi në linkun në vijim:

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2

Duke qenë se etnia, feja dhe gjuha që zakonisht flitet në shtëpi, konsiderohen sipas rekomandimeve si set i  pyetje të ndjeshme (sensitive) përgjigjet e të cilave bazohen në të drejtën e vetidentifikimit të individit, këto pyetje përmbajnë për të anketuarin alternativën për t'u përgjigjur "Unë preferoj të mos përgjigjem". Detaje të mëtejshme mund të përmbajnë risk për cenimin e konfidencialitetit.  

Për më tepër informacion mbi përkatësinë etnike mund të konsultoni studimin e dedikuar “Romët dhe egjiptianët në Shqipëri Profili social-demografik dhe ekonomik bazuar në Censusin 2011”, Prill 2015 në linkun në vijim: 
1. https://www.undp.org/sites/g/files/zskgke326/files/migration/al/Census-2011-Profili-i-Romeve-dhe-Egjiptianeve-final.pdf

Nëse do të ketë publikime të dedikuara Analizat tematike mbi tematika të ndryshme referuar Cens 2023, ju ftojmë të vizitoni kalendarin e publikimeve:

1. https://www.instat.gov.al/al/cens-2023/rreth-cens/publikimi-dhe-shp%C3%ABrndarja/


Përgjigja e kërkesës nr 8
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion, lidhur me shpenzimet mesatare mujore të konsumit sipas madhësisë së familjeve për vitin 2024 në Qarkun Korçë, bazuar në të dhënat zyrtare të INSTAT, ju informojmë se këto të dhëna aktualisht nuk janë ende të disponueshme. Ky informacioni do të publikohet në muajin Tetor 2025.

Përgjigja e kërkesës nr 9
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të disa artikujve kryesorë të konsumit, Janar 2024.

Në linkun më poshtë gjeni seksionin ku publikohen listat e çmimeve mesatare për artikujve kryesorë të konsumit: 

Lista e Çmimeve | Instat




Përgjigja e kërkesës nr 10
I nderuar përdorues
Dëshirojmë t'ju informojmë se të dhënat e Censit të Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri 2023 mbi popullsinë rezidente sipas etnisë, seksit dhe qarkut ose fesë dhe gjuhës që zakonisht flitet në shtëpi janë publikuar dhe mund të aksesohen në linqet e mëposhtëm:
 
Databaza:
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/
 
Publikimet:
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/en/themes/censuses/census-of-population-and-housing/publications/2023/main-results-of-the-population-and-housing-census-2023/
 
Duke qenë se etnia, feja dhe gjuha që zakonisht flitet zakonisht në shtëpi, konsiderohen sipas rekomandimeve si set i  pyetje të ndjeshme (sensitive) përgjigjet bazohen në të drejtën e vetidentifikimit të individit. Këto pyetje përmbajnë për të anketuarin alternativën për t'iu përgjigjur "Unë preferoj të mos përgjigjem". Detaje të mëtejshme mund të përmbajnë risk për cenimin e konfidencialitetit. 
 
Për më tepër informacion mbi përkatësinë etnike mund të konsultoni studimin e dedikuar “Romët dhe egjiptianët në Shqipëri Profili social-demografik dhe ekonomik bazuar në Censin 2011”, Prill 2015 në linkun në vijim:
 
https://www.undp.org/sites/g/files/zskgke326/files/migration/al/Census-2011-Profili-i-Romeve-dhe-Egjiptianeve-final.pdf
 
https://www.undp.org/sites/g/files/zskgke326/files/migration/al/Census-2011-Profile-of-Roma-and-Egyptians-final.pdf
 
Nëse do të ketë publikime të dedikuara Analizat tematike mbi tematika të ndryshme referuar Cens 2023, ju ftojmë të vizitoni kalendarin e publikimeve:
 
1. https://www.instat.gov.al/en/census-2023/about/publication-and-dissemination/
1. https://www.instat.gov.al/en/publications/calendar/



Përgjigja e kërkesës nr 11
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni në tabelën e mëposhtme numrin e të punësuarve kontribues në sektorin shtetëror për tremujorin e katërt 2024.


	
	Të punësuar kontribues në sigurimet shoqërore

	Periudha
	2024-4

	Të punësuar kontribues në sektorin shtetëror                              
	                                                                             184,278 


Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, Llogaritje të INSTAT


Të dhënat për tremujorin e parë 2025 do të publikohen në datën 11 qershor 2025, sipas Kalendarit të Publikimeve. 


Përgjigja e kërkesës nr 12
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se të dhënat lidhur me shtrimet në spital ose vdekshmërinë nga sëmundjet kardiovaskulare për Tiranën për vitet 2024 dhe 2025 nuk janë ende të publikuara, pasi aktualisht ndodhen në proces përpunimi dhe verifikimi. Publikimi i të dhënave të tilla bëhet sipas kalendarit vjetor të publikimeve statistikore dhe zakonisht pasqyron vitin referues me një vonesë kohore të domosdoshme për garantimin e cilësisë dhe saktësisë.
Ju sugjerojmë të ndiqni seksionin përkatës në faqen tonë zyrtare  Shëndetësia | Instat , ku do të publikohen të dhënat sapo të jenë të disponueshme. Gjithashtu, mund të konsultoni edhe publikimet statistikore të viteve të mëparshme, të cilat mund t’ju ndihmojnë në analizën tuaj.


Përgjigja e kërkesës nr 13
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën me të dhënat për treguesit e lejeve të ndërtimit sipas qarqeve për tremujorin e parë 2025.



Përgjigja e kërkesës nr 14
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për projektin bashkëlidhur. 



Përgjigja e kërkesës nr 15
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti të detajuar sipas moshës, gjinisë dhe qarkut.
Mbi nivele më të detajuara bashki / njësi administrative, INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, të cilat gjenden të publikuar në nivel kombëtar dhe rajonal (qark, bashki, njësi administrative), dhe mund t'i konsultoni në linqet në vijim:
 
1. Të dhënat e Cens 2023 në nivel kombëtar, si dhe metodologjinë
https://www.instat.gov.al/media/14303/cens-2023.pdf
 
1. Të dhënat e Cens 2023 në nivel rajonal (qark, bashki, njësi administrative)
 
https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
 
1. Të dhënat e Cens 2001, 2011 si dhe 2023
 
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
 
Gjithashtu, të dhëna disponibël mbi statistikat rajonale të cilat ndarja administrativo-territoriale e Shqipërisë bazuar në ligjin Nr.115/2014 dhe Ligjin Nr.34/2021 mund të hulumtoni në linkun, për si vijon:
 
Jeta në rajonin tuaj / GEODATA HUB /
1. https://instatgis.gov.al/
1. https://geodatahub.instat.gov.al/
 
Lidhur me klasifikimin urban/rural, INSTAT ka publikuar studimin tematik bazuar në të dhënat e  Cens 2011, të cilat mund t’i konsultoni në linkun në vijim:
instat.gov.al/media/2817/nj__klasifikim_i_ri_rural-urban_i_popullsis__shqiptare.pdf
 
INSTAT duke marrë në konsiderate kërkesat e përdoruesve së të dhënave, nëse në vazhdim do të ketë studime apo analiza tematike referuar Cens 2023, ju ftojmë të qëndroni në kontakt me kalendarin e publikimeve.

Përgjigja e kërkesës nr 16
Të nderuar,

Në përgjigje të kërkesës suaj, bëjmë me dije se lëvizjet e brendshme (lëvizjet e popullsisë brenda territorit të vendit), sigurohen nga Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile e cila i mundëson këto të dhëna në bazë vjetore. Këtu përfshihen të gjitha lëvizjet e popullsisë të cilat janë shoqëruar me ndryshim të vendbanimit (qarkut) pasqyruar me regjistrim në zyrën e gjendjes civile të vendbanimit të ri të personit. Lëvizjet e brendshme të personave të cilat nuk janë shoqëruar me regjistrim në zyrat e gjendjes civile respektive sipas vendbanimit të ri, nuk mund të merren parasysh.
 
Mbështetur në metodologjinë, këto të dhëna përdoren në përllogaritjet vjetore të popullsisë si njeri prej komponentëve përbërës të saj dhe publikohen në bazë vjetore. Për më tepër lutemi konsultoni linkun në vijim:
 
https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/popullsia/ - tab4
 
Përllogaritjet e popullsisë banuese më 1 Janar të çdo viti janë konsistente me definicionin standard të UN për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj.
 
Mbi numrin e votuesve bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon këtë informacion.
 
Për vitin 2025, të dhënat mbi lëvizjet e brendshme nuk janë ende të disponueshme pasi nuk ka përfunduar ende periudha e referencës (viti kalenderik 2025). Këto të dhëna bëhen të disponueshme gjatë vitit 2026 pas përfundimit të periudhës referencë (1 janar - 31 dhjetor të vitit 2025).
 
Për vitin 2024 të dhënat mbi lëvizjet e brendshme pritet të publikohen.
 
Bazuar në ligjin "Për Statistikat Zyrtare", parimet statistikore, “Paanshmëria” nënkupton se statistikat duhet të zhvillohen, prodhohen dhe shpërndahen në mënyrë neutrale dhe të barabartë për të gjithë përdoruesit.


Përgjigja e kërkesës nr 17
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se të dhënat mbi të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri janë të dhëna me burim administrativ, që sigurohen nga Departamenti për Kufirin dhe Migracionin, pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit.

Në tabelën në vijim do të mund të gjeni numrin e shtetasve polakë me leje qëndrimi gjatë viteve 2019-2023, në Shqipëri.

Tab.1: Shtetasit polakë me leje qëndrimi në Shqipëri 2019-2023

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej

	32
	42
	74
	43
	47
	90
	59
	63
	122
	101
	94
	195
	140
	125
	265




Gjithashtu në linkun në vijim gjeni informacion rreth të huajve me leje qëndrimi në Shqipëri.
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

Në seksionin: Migracioni dhe Integrimi i migrantëve
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas gjinisë 2005 - 2023
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas grup moshës 2005 - 2023
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas arsyes së aplikimit 2005 - 2023
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas vendit të origjinës 2005 – 2023

Përgjigja e kërkesës nr 18
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se të dhënat mbi punësimin dhe papunësinë i gjeni të publikuara në faqen tonë zyrtare të cilin e gjeni në linkun në vijim: 

1. Punësimi dhe papunësia | Instat

Po ashtu, në databazën tonë statistikore mund të gjeneroni tabela sipas treguesve të ndryshëm. Formati CSV ruhet nga databaza duke selektuar opsionin "Comma delimited me titull" ose "Comma delimited pa titull": 

1. PxWeb - Select table (Tema 'Tregu i Punës')

Përgjigja e kërkesës nr 19
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje tubo naftesjellesi”.


Përgjigja e kërkesës nr 20
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje pompa thellesie”.

Përgjigja e kërkesës nr 21
Dear user,
Referring your request, we would like to inform you that the data tables are still published and you may find them in the following link:

1. Producer Price Index | Instat

Përgjigja e kërkesës nr 22
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje Automjet Personeli”.


Përgjigja e kërkesës nr 23
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje Automjet Personeli”.

Përgjigja e kërkesës nr 24
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linkun më poshtë do të gjeni seksionin ku publikohen listat e çmimeve mesatare për artikujve kryesorë të konsumit nga muaji Dhjetor 2019 deri në Maj 2025. Ky seksion përditësohet çdo muaj sapo publikohet lista e çmimeve të konsumit të muajit përkatës. 
 
Lista e Çmimeve | Instat

Përgjigja e kërkesës nr 25
Dear user
In response to your request, we would like to inform you that attached to this email you will find the questionnaire



Përgjigja e kërkesës nr 26
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT publikon të dhëna vetëm mbi pagën mesatare sipas grupeve kryesore të profesioneve.
Për këtë, më poshtë do të gjeni linqet ku mund t’i gjeni këto të dhëna:

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTV/NewPKP0003/
ose
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTM/PTM013/

Përgjigja e kërkesës nr 27
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje transformator fuqie”.


Përgjigja e kërkesës nr 28
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për objektin karrige.

Përgjigja e kërkesës nr 29
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje skrep”.

Përgjigja e kërkesës nr 30
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për modelet e pajisjeve të mëposhtme:
 
1. Pjesë përbërëse për pajisje mjekësore akselerator linear Elekta Synergy Platform:
1. Integrity MK 4 Cabinet
1. IView ASI Panel (MV)
1. IViewGT Control system MK 2
1. IView Software 3.4.0
 
1. Pjesë përbërëse për pajisje mjekësore akselerator linear Elekta Synergy:
1. Integrity MK 4 Cabinet
1. IViewGT Control System MK 6
1. IView Software 3.4.1
1. XVI Control System MK 6
1. XVI Software 5.0.4

Përgjigja e kërkesës nr 31
Dear user,
 
Referring your request, we would like to apologize for the inconvenience and confusion caused. We just updated the tables that you may find in the link below:

Indicators by Municipalities | Instat

 
Përgjigja e kërkesës nr 32
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerje materiale elektrike per riparime te ndryshme”.
 

Përgjigja e kërkesës nr 33
I nderuar përdorues 

Referuar kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. Përllogaritjet e popullsisë janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj.
 
Në linkun në vijim si dhe në formatin Excel bashkëlidhur do të gjeni të dhëna e popullsisë sipas grupmoshave.
 
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/popullsia/ - tab2
 
1. Referuar Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 mosha mesatare rezultoi 42.5 vjeç.
 
1. https://www.instat.gov.al/media/14303/cens-2023.pdf
 
1. Referuar përllogaritjeve të popullsinë banuese më 1 Janar 2025 mosha mediane rezultoi 44.3 vjeç.
 
1. https://www.instat.gov.al/media/15419/finale-popullsia-1-janar-2025-dt-12062025.pdf
 
Sa i përket trendeve të popullsisë dhe projeksioneve, ju informojë se në linqet në vijim mund të aksesoni të dhënat bazuar në hipotezat 2019 – 2031:
 
1. https://www.instat.gov.al/media/5221/hipotezat-e-projeksioneve-t%C3%AB-p%C3%ABrdit%C3%ABsuara-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-2019-2031.pdf
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/projeksionet/ - tab2
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
Pas publikimit të rezultateve të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, INSTAT pritet të kryejë projeksionet bazuar në hipotezat e përditësuara.
 
Për sa i takon klasifikimit urban/rural INSTAT ka të publikuar studimin tematik me bazë Cens 2011, të cilin mund ta gjeni në linkun në vijim:
 
1. https://www.instat.gov.al/media/3079/nj__klasifikim_i_ri_rural-urban_i_popullsis__shqiptare.pdf


Për përditësime të mëtejshme, ju lutemi konsultohuni me kalendarin e publikimit.
 
1. https://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/

 
Në përgjigje të kërkesës “Përqindja që zënë shpenzimet shëndetësore në totalin e shpenzimeve për një familje” ju bëjmë me dije se shpenzimet mesatare mujore për grupin shëndet sipas rezultateve të Anketës së Buxhetit të Familjes 2023 zënë 4,3 % të buxhetit familjar për NJEF.
 
Këto të dhëna janë të publikuara edhe në faqen zyrtare të INSTAT në linkun e mëposhtëm:
https://www.instat.gov.al/media/14108/abf_2023_0310_alb.pdf

Bashkëlidhur do të gjeni gjithashtu numrin e ndërmarrjeve aktive nga viti 2020 deri në 2024 për klasifikimin 47.74 Tregtia me pakicë e artikujve ortopedikë dhe mjeksorë në dyqane të specializuara.
Kjo klasë përfshin dyqanet e specializuara për:
- shitjen me pakicë të artikujve ortopedikë dhe mjeksorë


Referuar kërkesës për pagat, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat mbi pagën minimale dhe mesatare.
Të dhënat për një seri më të gjatë kohore mund t'i gjeni dhe në databazën e INSTAT:

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTV/PKP1319/
ose
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTM/PTM011/

Lidhur me kërkesën për treguesit e shëndetësisë, INSTAT nuk disponon të dhëna.






Përgjigja e kërkesës nr 34
I nderuar përdorues,
Referuar kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. Përllogaritjet e popullsisë janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj.
 
Në linkun në vijim si dhe në formatin Excel bashkëlidhur do të gjeni të dhëna e popullsisë sipas grupmoshave.
 
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/popullsia/ - tab2
 
1. Referuar Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 mosha mesatare rezultoi 42.5 vjeç.
 
1. https://www.instat.gov.al/media/14303/cens-2023.pdf
 
1. Referuar përllogaritjeve të popullsinë banuese më 1 Janar 2025 mosha mediane rezultoi 44.3 vjeç.
 
1. https://www.instat.gov.al/media/15419/finale-popullsia-1-janar-2025-dt-12062025.pdf
 
Sa i përket trendeve të popullsisë dhe projeksioneve, ju informojë se në linqet në vijim mund të aksesoni të dhënat bazuar në hipotezat 2019 – 2031:
 
1. https://www.instat.gov.al/media/5221/hipotezat-e-projeksioneve-t%C3%AB-p%C3%ABrdit%C3%ABsuara-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-2019-2031.pdf
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/projeksionet/ - tab2
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
Pas publikimit të rezultateve të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, INSTAT pritet të kryejë projeksionet bazuar në hipotezat e përditësuara.
 
Për sa i takon klasifikimit urban/rural INSTAT ka të publikuar studimin tematik me bazë Cens 2011, të cilin mund ta gjeni në linkun në vijim:
 
1. https://www.instat.gov.al/media/3079/nj__klasifikim_i_ri_rural-urban_i_popullsis__shqiptare.pdf


Për përditësime të mëtejshme, ju lutemi konsultohuni me kalendarin e publikimit.
 
1. https://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/

 
Në përgjigje të kërkesës “Përqindja që zënë shpenzimet shëndetësore në totalin e shpenzimeve për një familje” ju bëjmë me dije se shpenzimet mesatare mujore për grupin shëndet sipas rezultateve të Anketës së Buxhetit të Familjes 2023 zënë 4,3 % të buxhetit familjar për NJEF.
 
Këto të dhëna janë të publikuara edhe në faqen zyrtare të INSTAT në linkun e mëposhtëm:
https://www.instat.gov.al/media/14108/abf_2023_0310_alb.pdf

Bashkëlidhur do të gjeni gjithashtu numrin e ndërmarrjeve aktive nga viti 2020 deri në 2024 për klasifikimin 47.74 Tregtia me pakicë e artikujve ortopedikë dhe mjeksorë në dyqane të specializuara.
Kjo klasë përfshin dyqanet e specializuara për:
- shitjen me pakicë të artikujve ortopedikë dhe mjeksorë


Referuar kërkesës për pagat, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat mbi pagën minimale dhe mesatare.
Të dhënat për një seri më të gjatë kohore mund t'i gjeni dhe në databazën e INSTAT:

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTV/PKP1319/
ose
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTM/PTM011/

Lidhur me kërkesën për treguesit e shëndetësisë, INSTAT nuk disponon të dhëna.







Përgjigja e kërkesës nr 35
I nderuar përdorues,
Referuar kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. Përllogaritjet e popullsisë janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj.
 
Në linkun në vijim si dhe në formatin Excel bashkëlidhur do të gjeni të dhëna e popullsisë sipas grupmoshave.
 
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/popullsia/ - tab2
 
1. Referuar Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 mosha mesatare rezultoi 42.5 vjeç.
 
1. https://www.instat.gov.al/media/14303/cens-2023.pdf
 
1. Referuar përllogaritjeve të popullsinë banuese më 1 Janar 2025 mosha mediane rezultoi 44.3 vjeç.
 
1. https://www.instat.gov.al/media/15419/finale-popullsia-1-janar-2025-dt-12062025.pdf
 
Sa i përket trendeve të popullsisë dhe projeksioneve, ju informojë se në linqet në vijim mund të aksesoni të dhënat bazuar në hipotezat 2019 – 2031:
 
1. https://www.instat.gov.al/media/5221/hipotezat-e-projeksioneve-t%C3%AB-p%C3%ABrdit%C3%ABsuara-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-2019-2031.pdf
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/projeksionet/ - tab2
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
Pas publikimit të rezultateve të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, INSTAT pritet të kryejë projeksionet bazuar në hipotezat e përditësuara.
 
Për sa i takon klasifikimit urban/rural INSTAT ka të publikuar studimin tematik me bazë Cens 2011, të cilin mund ta gjeni në linkun në vijim:
 
1. https://www.instat.gov.al/media/3079/nj__klasifikim_i_ri_rural-urban_i_popullsis__shqiptare.pdf


Për përditësime të mëtejshme, ju lutemi konsultohuni me kalendarin e publikimit.
 
1. https://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/

 
Në përgjigje të kërkesës “Përqindja që zënë shpenzimet shëndetësore në totalin e shpenzimeve për një familje” ju bëjmë me dije se shpenzimet mesatare mujore për grupin shëndet sipas rezultateve të Anketës së Buxhetit të Familjes 2023 zënë 4,3 % të buxhetit familjar për NJEF.
 
Këto të dhëna janë të publikuara edhe në faqen zyrtare të INSTAT në linkun e mëposhtëm:
https://www.instat.gov.al/media/14108/abf_2023_0310_alb.pdf

Bashkëlidhur do të gjeni gjithashtu numrin e ndërmarrjeve aktive nga viti 2020 deri në 2024 për klasifikimin 47.74 Tregtia me pakicë e artikujve ortopedikë dhe mjeksorë në dyqane të specializuara.
Kjo klasë përfshin dyqanet e specializuara për:
- shitjen me pakicë të artikujve ortopedikë dhe mjeksorë


Referuar kërkesës për pagat, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat mbi pagën minimale dhe mesatare.
Të dhënat për një seri më të gjatë kohore mund t'i gjeni dhe në databazën e INSTAT:

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTV/PKP1319/
ose
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTM/PTM011/

Lidhur me kërkesën për treguesit e shëndetësisë, INSTAT nuk disponon të dhëna.






Përgjigja e kërkesës nr 36
I nderuar përdorues,
Referuar kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, të detajuar sipas grup-moshës, gjinisë dhe qarkut. Përllogaritjet e popullsisë janë konsistente me definicionin standard të Kombeve të Bashkuara për vlerësimin e popullsisë, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij definicioni përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj.
 
Në linkun në vijim si dhe në formatin Excel bashkëlidhur do të gjeni të dhëna e popullsisë sipas grupmoshave.
 
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/popullsia/ - tab2
 
1. Referuar Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 mosha mesatare rezultoi 42.5 vjeç.
 
1. https://www.instat.gov.al/media/14303/cens-2023.pdf
 
1. Referuar përllogaritjeve të popullsinë banuese më 1 Janar 2025 mosha mediane rezultoi 44.3 vjeç.
 
1. https://www.instat.gov.al/media/15419/finale-popullsia-1-janar-2025-dt-12062025.pdf
 
Sa i përket trendeve të popullsisë dhe projeksioneve, ju informojë se në linqet në vijim mund të aksesoni të dhënat bazuar në hipotezat 2019 – 2031:
 
1. https://www.instat.gov.al/media/5221/hipotezat-e-projeksioneve-t%C3%AB-p%C3%ABrdit%C3%ABsuara-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-2019-2031.pdf
1. https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/projeksionet/ - tab2
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
Pas publikimit të rezultateve të Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, INSTAT pritet të kryejë projeksionet bazuar në hipotezat e përditësuara.
 
Për sa i takon klasifikimit urban/rural INSTAT ka të publikuar studimin tematik me bazë Cens 2011, të cilin mund ta gjeni në linkun në vijim:
 
1. https://www.instat.gov.al/media/3079/nj__klasifikim_i_ri_rural-urban_i_popullsis__shqiptare.pdf


Për përditësime të mëtejshme, ju lutemi konsultohuni me kalendarin e publikimit.
 
1. https://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/

 
Në përgjigje të kërkesës “Përqindja që zënë shpenzimet shëndetësore në totalin e shpenzimeve për një familje” ju bëjmë me dije se shpenzimet mesatare mujore për grupin shëndet sipas rezultateve të Anketës së Buxhetit të Familjes 2023 zënë 4,3 % të buxhetit familjar për NJEF.
 
Këto të dhëna janë të publikuara edhe në faqen zyrtare të INSTAT në linkun e mëposhtëm:
https://www.instat.gov.al/media/14108/abf_2023_0310_alb.pdf

Bashkëlidhur do të gjeni gjithashtu numrin e ndërmarrjeve aktive nga viti 2020 deri në 2024 për klasifikimin 47.74 Tregtia me pakicë e artikujve ortopedikë dhe mjeksorë në dyqane të specializuara.
Kjo klasë përfshin dyqanet e specializuara për:
- shitjen me pakicë të artikujve ortopedikë dhe mjeksorë


Referuar kërkesës për pagat, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat mbi pagën minimale dhe mesatare.
Të dhënat për një seri më të gjatë kohore mund t'i gjeni dhe në databazën e INSTAT:

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTV/PKP1319/
ose
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTM/PTM011/

Lidhur me kërkesën për treguesit e shëndetësisë, INSTAT nuk disponon të dhëna.






Përgjigja e kërkesës nr 37
I Nderuar Përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, bëjmë me dije se INSTAT planifikon dhe është në proces të përditësimit të seksionit të emrave që vizualizohen në faqen zyrtar duke përfshirë informacione dhe nga Cens 2023. 

Duke ju ardhur në ndihmë për realizimin e studimit tuaj referuar kërkesës mbi një mostër përfaqësuese nga Censi i Popullsisë dhe Banesave 2011, bëjmë me dije se NSTAT ofron akses për përdoruesin e gjerë në skedarët mikro të anonimizuar Public Use Files (PUF). Këto skedarë përmbajnë të dhëna mikro që janë prodhuar për qëllime statistikore/kërkimore në një formë të tillë që informacioni sensitiv për një njësi apo individ nuk është i identifikueshëm në mënyrë të drejtëpërdrejtë apo të tërthortë. 

Skedarët përmbajnë informacione në lidhje me moshën, vendin e lindjes, besimin fetar, si dhe lidhjen me kryefamiljarin të cilat mund të aksesohen në linkun në vijim: 

https://www.instat.gov.al/al/statistika/t%c3%ab-dh%c3%abna-mikro/

Në notën shpjeguese të këtij skedari sqarohet se madhësia e kampionit të përzgjedhur nga të dhënat e Censit të Popullsisë dhe Banesave 2011 është 3 % e Njësive Ekonomike Familjare, si dhe mbi konfidencialitetin, ku të dhënat e kampionit janë të anonimizuara duke mos lejuar identifikimin në mënyrë të drejtëpërdrejtë ose në mënyrë të tërthortë të njësive statistikore.

1. Identifikim i drejtpërdrejtë quhet kur një njësi statistikore identifikohet drejtpërdrejt nga emri, adresa ose ndonjë numër identifikimi i njohur zyrtarisht.

1. Identifikim i tërthortë do të thotë identifikimi i një njësie statistikore nëpërmjet çfarëdolloj mjeti tjetër, përveç atij të identifikimit të drejtpërdrejtë. Për të përcaktuar nëse një njësi statistikore është tërthorazi e identifikueshme, do të merren parasysh të gjitha masat e arsyeshme për identifikimin e njësisë statistikore në fjalë. 

Referuar aksesit në Scientific Use Files (SUF) skedarë me të dhëna në nivel njësie statistikore, të cilat nuk përmbajnë identifikues të drejtëpërdrejtë, por mund të mbajnë riskun për t’u identifikuar në mënyrë të tërthortë. E drejta e hyrjes në të dhënat mikro për projekte kërkimore-shkencore mund të jepet nga Drejtori i Përgjithshëm i INSTAT-it për një periudhë të kufizuar, duke siguruar se të dhënat nuk lejojnë identifikimin e drejtpërdrejtë. 

Në rastet kur është e realizueshme, kërkesat për të dhëna do të përmbushen nëpërmjet sigurimit të të dhënave të grupuara (ose në skedarë të anonimizuar). Kjo për të minimizuar të drejtën e hyrjes tek të dhënat mikro, duke respektuar qëllimin e kërkimit. Kjo do të thotë që, informacioni i dhënë kërkuesit shkencor do të jetë i kufizuar në ato ndryshore (variabla) të cilat janë të nevojshme për kërkimin specifik statistikor. Është rreptësisht e ndaluar dhënia e identifikuesve të drejtpërdrejtë, qoftë edhe për kërkime shkencore.

Për më shumë informacion rreth aksesit në të dhënat mikro, lutemi ndiqni rregulloren në linkun e mëposhtëm:

Aksesi në mikrodata | Instat

Përgjigja e kërkesës nr 38
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “F.V ndricues”.

Përgjigja e kërkesës nr 39
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se informacioni i kërkuar në këtë nivel detajimi të kodit HS me frekuencë mujore dhe sipas shteteve, nuk është i mundur për shkak se cënon Nenin 31, “Konfidencialiteti” bazuar në Ligjin Nr. 17/2018 Për Statistika Zyrtare (link).

Përgjigja e kërkesës nr 40
I nderuar përdorues,  
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linkun më poshtë do të gjeni seksionin ku publikohen listat e çmimeve mesatare për artikujve kryesorë të konsumit nga muaji Dhjetor 2019. Ky seksion përditësohet çdo muaj sapo publikohet lista e çmimeve të konsumit të muajit përkatës. 
 
Lista e Çmimeve | Instat
 
Në linkun e mëposhtëm gjeni listën për muajin Maj 2025.

instituti-i-statistikave-4.pdf 

Përgjigja e kërkesës nr 41
 
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Riparim ,Mirembajtje e sistemit ngrohje ftohje, stacionit qendror te pompave , gazrave mjekesore dhe stacionit qendror te kaldajave”.


Përgjigja e kërkesës nr 42
I nderuar Përdorues

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon certifikata mjekësore nga spitali për shkakun e vdekjes.

INSTAT publikon statistikat e shkaqeve të vdekje, ku në linkun e mëposhtëm do të gjeni publikimin më të fundit:

Statistikat e shkaqeve të vdekjeve, 2024 | Instat

Përgjigja e kërkesës nr 43
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Automjete me qira operacionale leasing (per 4 vite)”.

Përgjigja e kërkesës nr 44
Dear user,

Referring your request, please find attached the data available for annual volume of solid waste produced and % landfilled, recycled and composted.

In response to the request for overnight tourist stays, the table below provides the requested information:

Nights spent, years 2021–2023
	Period
	Total nights spent

	2021
	         3,186,072 

	2022
	         3,831,329 

	2023
	         6,007,854 


Source: INSTAT, Survey of Accommodation Establishments
Please be informed that the requested information regarding unemployment in the Albanian eligible regions (Berat, Gjirokastër, Korçë, Vlorë) for the period 2015–2022 can be found at the following link:
1. INSTAT Database – Labour Force Survey
For data related to the year 2023, you may refer to the following publication:
1. Labour Market Publication 2023
Please note that data for the year 2024 will be published very soon.


Përgjigja e kërkesës nr 45
Dear user,

Referring your request, please find attached the data available for annual volume of solid waste produced and % landfilled, recycled and composted.

In response to the request for overnight tourist stays, the table below provides the requested information:

Nights spent, years 2021–2023
	Period
	Total nights spent

	2021
	         3,186,072 

	2022
	         3,831,329 

	2023
	         6,007,854 


Source: INSTAT, Survey of Accommodation Establishments
Please be informed that the requested information regarding unemployment in the Albanian eligible regions (Berat, Gjirokastër, Korçë, Vlorë) for the period 2015–2022 can be found at the following link:
1. INSTAT Database – Labour Force Survey
For data related to the year 2023, you may refer to the following publication:
1. Labour Market Publication 2023
Please note that data for the year 2024 will be published very soon.



Përgjigja e kërkesës nr 46
Dear user,

Referring your request, please find attached the data available for annual volume of solid waste produced and % landfilled, recycled and composted.

In response to the request for overnight tourist stays, the table below provides the requested information:

Nights spent, years 2021–2023
	Period
	Total nights spent

	2021
	         3,186,072 

	2022
	         3,831,329 

	2023
	         6,007,854 


Source: INSTAT, Survey of Accommodation Establishments
Please be informed that the requested information regarding unemployment in the Albanian eligible regions (Berat, Gjirokastër, Korçë, Vlorë) for the period 2015–2022 can be found at the following link:
1. INSTAT Database – Labour Force Survey
For data related to the year 2023, you may refer to the following publication:
1. Labour Market Publication 2023
Please note that data for the year 2024 will be published very soon.




Përgjigja e kërkesës nr 47
Përshëndetje,
Referuar kërkesës bëjmë me dije se INSTAT është në proces të përllogaritjes së popullsisë bazuar në të dhënat e Cens 2023.  
Sapo të jenë të disponueshme të dhënat do të shpërndahen ndaj përdoruesve.
 
Përgjigja e kërkesës nr 48
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat për rendimentin e kulturave bujqësore për qarkun e Tiranës, për periudhën 2022-2024.


Sa i takon kërkesës për çmimet, INSTAT llogarit dhe publikon të dhënat e Indeksit të Çmimeve të Prodhimeve Bujqësore të cilat mund t’i aksesoni në linqet e mëposhtëm:

1. Indeksi Tremujor i Çmimeve të Prodhimeve Bujqësore sipas Produkti, Treguesi dhe Tremujori. PxWeb
1. Indeksi Vjetor i Çmimeve të Prodhimeve Bujqësore (2015=100) sipas Produkti, Treguesi dhe Viti. PxWeb



Për më shumë informacion, ju mund të klikoni në faqen zyrtare të INSTAT: Kreu | Instat si dhe në linkun e databazës statistikore: PxWeb - Select table



Përgjigja e kërkesës nr 49
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat për rendimentin e kulturave bujqësore për qarkun e Tiranës, për periudhën 2022-2024.


Sa i takon kërkesës për çmimet, INSTAT llogarit dhe publikon të dhënat e Indeksit të Çmimeve të Prodhimeve Bujqësore të cilat mund t’i aksesoni në linqet e mëposhtëm:

1. Indeksi Tremujor i Çmimeve të Prodhimeve Bujqësore sipas Produkti, Treguesi dhe Tremujori. PxWeb
2. Indeksi Vjetor i Çmimeve të Prodhimeve Bujqësore (2015=100) sipas Produkti, Treguesi dhe Viti. PxWeb



Për më shumë informacion, ju mund të klikoni në faqen zyrtare të INSTAT: Kreu | Instat si dhe në linkun e databazës statistikore: PxWeb - Select table




Përgjigja e kërkesës nr 50
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Blerjen e aparatit për përcaktimin e Numrit të Oktanit (Research Octan Number) në benzina”.


Përgjigja e kërkesës nr 51
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për zërat sipas listës bashkëngjitur.



Përgjigja e kërkesës nr 52
Dear user

Please find attached to this email the information regarding the release date of the Q2 2025 data for Albania.
https://www.instat.gov.al/en/publications/calendar/. 

Below you will find the latest official data on the Gross Domestic Product (GDP), published by INSTAT.
https://www.instat.gov.al/en/themes/economy-and-finance/national-accounts-gdp/publication/2025/gross-domestic-product-2023-final-and-2024-semi-final/.


Përgjigja e kërkesës nr 53
I nderuar përdorues,
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: “Përditësimi dhe mirëmbajtja për 12 muaj e sistemit të koordinimit të urgjencave në QSUT”.
 

Përgjigja e kërkesës nr 54
I nderuar përdorues
Në përgjigje të kërkesës, bashkëngjitur gjeni informacionin e mëposhtëm:
1. Paga mesatare mujore bruto me periodicitet tremujor, e llogaritur nga të dhënat administrative që nga viti 2003.
1. Paga mesatare mujore bruto me periodicitet vjetor, e llogaritur nga të dhënat e Anketës Strukturore të Ndërmarrjeve. Këto të dhëna mund t’i gjeni në databazën e INSTAT:
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTV/PKP132/
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTV/PKP133/
1. Norma e papunësisë për grupmoshën 15–64 vjeç me periodicitet tremujor, e disponueshme për periudhën 2012–2024.
1. Norma e papunësisë me periodicitet vjetor për periudhën 2003–2022 . Ju informojmë se të dhënat vjetore për vitet 2023 dhe 2024 do të publikohen pas daljes së botimit “Tregu i Punës 2024”. Të dhënat mund të gjenden në databazën e INSTAT:
3. Treguesit tremujorë të tregut të punës sipas Gjinia, Grupmosha, Niveli Arsimor, Variabla dhe Tremujori. PxWeb
3. Treguesit vjetor të tregut të punës sipas Gjinia, Grupmosha, Niveli Arsimor, Variabla dhe Viti. PxWeb




Përgjigja e kërkesës nr 55
I nderuar përdorues

Statistikat zyrtare mbi regjistrat e biznesit mund ti gjeni në link:
https://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-dhe-shërbimet/regjistrat-e-biznesit/

Ne databazën statistikore do të gjeni statistikat zyrtare mbi regjistrat e biznesit për vitet 2010-2024

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

Të dhënat statistikore jane te aksesueshëm per publikun, lutemi sigurohuni të respektoni udhezimet e përdorimit dhe të jepni burimin.

Përgjigja e kërkesës nr 56
I nderuar përdorues,
 
[bookmark: _GoBack]Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën me objekt: " Përfitimi i shërbimit të sigurimit të asetit-TEC Lundrues, Vlorë ".
PAGA MESATARE MUJORE BRUTO DHE PAGA MINIMALE ZYRTARE_2020-2024.xlsx
Sheet1

		Paga mesatare mujore bruto dhe paga minimale zyrtare, 2020-2024

		Average monthly gross wage and official minimum wage, 2020-2024



		(në lekë - in leks )

		Emërtimi		2020		2021		2022		2023		2024		Description



		Paga mesatare mujore bruto		53,662		57,190		61,898		70,539		77,485		Average monthly gross wage

		Paga mesatare mujore ne sektorin shteteror 		64,389		68,508		70,007		81,887		92,069		Average monthly wage in public sector

		Paga mesatare mujore ne sektorin privat		48,459		51,858		58,211		65,566		71,179		Average monthly wage in private sector



		Paga  minimale zyrtare 		26,000		30,000		34,000		40,000		40,000		Official minimum wage

		Burimi i informacionit:  Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuesit në Sigurime Shoqërore; Llogaritje të INSTAT 

		Source of information: General Directorate of Taxation, social insurance contributors; INSTAT's calculation










20250624_Kerkese_4774.xlsx
Instat

				Ndërmarrje aktive në fund të vitit

				Viti		2020		2021		2022		2023		2024

				Nr. Ndërmarrje

Kozeta Haxhillari: Sektori I Regjistrit Statistikor të Ndërmarrjeve, SRSN:


47.74 Tregtia me pakicë e artikujve ortopedikë dhe mjeksorë në dyqane të specializuara

Kjo klasë përfshin dyqanet e specializuara për:

- shitjen me pakicë të artikujve ortopedikë dhe mjeksorë
		116		124		137		144		146

				Burimi: Regjistrat e biznesit, viti 2020-2024






Popullsia-më-1-janar-sipas-grup-moshës-dhe-gjinisë.xlsx
Popull. sp. grm. gjin. 1 janar

		* Popullsia më 1 janar sipas grup-moshës dhe gjinisë

		* Population on first January by age group and sex



		Grupmosha/ Age group		2024						2025

				M		F		Gjithsej/Total		M		F		Gjithsej/Total

		0-4		57,143		52,711		109,854		55,493		51,627		107,120

		5-9		64,316		59,450		123,766		61,722		57,070		118,792

		10-14		70,420		65,353		135,773		68,498		63,938		132,436

		15-19		71,343		69,968		141,311		69,456		66,376		135,832

		20-24		68,121		73,251		141,372		65,359		70,636		135,995

		25-29		71,323		70,159		141,482		66,757		67,248		134,005

		30-34		78,174		73,605		151,779		74,753		71,637		146,390

		35-39		78,323		72,972		151,295		78,121		72,020		150,141

		40-44		68,091		70,827		138,918		69,445		70,856		140,301

		45-49		67,428		75,410		142,838		66,292		73,330		139,622

		50-54		76,507		85,755		162,262		73,692		83,056		156,748

		55-59		85,582		91,673		177,255		83,471		90,673		174,144

		60-64		95,237		98,640		193,877		93,605		97,787		191,392

		65-69		84,293		86,312		170,605		86,971		89,470		176,441

		70-74		62,150		64,517		126,667		64,290		66,929		131,219

		75-79		40,647		42,569		83,216		43,908		46,631		90,539

		80-84		28,449		33,383		61,832		29,141		33,060		62,201

		85+		16,237		20,603		36,840		17,743		22,253		39,996

		Gjithsej/Total		1,183,784		1,207,158		2,390,942		1,168,717		1,194,597		2,363,314



		*Shënim: Vlerësime të popullsisë me bazë Cens 2023.

		*Note: Population estimates based on the 2023 Census.
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Albania_data request-waste.docx
In order to evaluate the attained values (until 31 December 2023) of the results indicators of the INTERREG IPA CBC Greece-Albania 2014-2020 Programme, we will need your valuable support in collecting the necessary data.  

More specifically, we need updated primary disaggregated data from the pertinent Albanian institutions - at NUTS III level - for the Programme’s eligible area in Albania which includes AL031 (Berat), AL033 (Gjirokastër), AL034 (Korçë) & AL035 (Vlorë), for the following indicators:

 Annual volume of solid waste produced and % landfilled, recycled and composted, for the years 2022 and 2023.

		 Area 

		Annual Volume of household solid waste produced (tons)_ 2022

		% (or quantity in tons) landfilled_2022

		% (or quantity in tons) recycled_2022

		% (or quantity in tons) composted_2022



		Berat

		16.847

		29.751

		4.999

		



		Gjirokastër

		5.400

		12.559

		3.350

		



		Korçë

		19.100

		36.126

		8.802

		



		Vlorë

		60.000

		65.521

		18.378

		





 

		Area 

		Annual Volume of household solid waste produced (tons)_ 2023

		% (or quantity in tons) landfilled_2023

		% (or quantity in tons) recycled_2023

		[bookmark: _GoBack]% (or quantity in tons) composted_2023



		Berat

		17821

		30.573

		5.123

		



		Gjirokastër

		5823

		13.631

		3.836

		



		Korçë

		17142

		33.761

		8.769

		



		Vlorë

		60000

		67.791

		18.203

		





Please make sure that the solid waste data is provided in tons. If any other measurement is used, please record the measurement unit.



We need both the volume generated (first column) and the volumes disposed (columns 2-4) by the type of disposal. By landfilled we mean disposed in a sanitary landfill.



We understand that the volume generated may be estimated (not observed) based on the number of residents and other standard assumptions. If so, please list the assumptions used for such estimate. Also, if solid waste is not weighted at the disposal sites, we would like to know how the data has been recorded.



Annual Volume of urban effluents under secondary treatment for all functioning WWTPs.

		 Area

		Name of WWTPs (if available)

		Annual Volume of urban effluents treated (in m3) 

		Annual Volume of urban effluents treated (in m3) 



		

		

		2022

		2023



		Korçë

		WWTP Korçë  and Pogradec

		

		



		Vlorë

		 WWTP Vlorë and Sarandë

		

		



		Berat

		

		

		



		Gjirokastër

		

		

		







The Ministry’s web-page does have a link for statistics and reports, which is not operational however. 

The type of information we need is the annual incoming volume of effluents (sewage) into the area WTTPs for treatment regardless of origin, i.e. regardless of means of transport to the WTTP (through direct piping or via tank vehicles). The WTTPs from which the volumes are recorded should be secondary treatment plants (i.e. should perform both a physical phase separation to remove settleable solids and a biological process to remove dissolved and suspended organic compounds). We are not interested in the volume of water discharged into the streams/rivers or any other statistic regarding WTTP operation. 



If the list of the WTTPs by area is available, please list them under the first column. The volume of effluents should be given in cubic meters. If provided in any other measurement, please make a note of the measurement unit.


Albania_data request-waste.docx
In order to evaluate the attained values (until 31 December 2023) of the results indicators of the INTERREG IPA CBC Greece-Albania 2014-2020 Programme, we will need your valuable support in collecting the necessary data.  

More specifically, we need updated primary disaggregated data from the pertinent Albanian institutions - at NUTS III level - for the Programme’s eligible area in Albania which includes AL031 (Berat), AL033 (Gjirokastër), AL034 (Korçë) & AL035 (Vlorë), for the following indicators:

 Annual volume of solid waste produced and % landfilled, recycled and composted, for the years 2022 and 2023.

		 Area 

		Annual Volume of household solid waste produced (tons)_ 2022

		% (or quantity in tons) landfilled_2022

		% (or quantity in tons) recycled_2022

		% (or quantity in tons) composted_2022



		Berat

		16.847

		29.751

		4.999

		



		Gjirokastër

		5.400

		12.559

		3.350

		



		Korçë

		19.100

		36.126

		8.802

		



		Vlorë

		60.000

		65.521

		18.378

		





 

		Area 

		Annual Volume of household solid waste produced (tons)_ 2023

		% (or quantity in tons) landfilled_2023

		% (or quantity in tons) recycled_2023

		[bookmark: _GoBack]% (or quantity in tons) composted_2023



		Berat

		17821

		30.573

		5.123

		



		Gjirokastër

		5823

		13.631

		3.836

		



		Korçë

		17142

		33.761

		8.769

		



		Vlorë

		60000

		67.791

		18.203

		





Please make sure that the solid waste data is provided in tons. If any other measurement is used, please record the measurement unit.



We need both the volume generated (first column) and the volumes disposed (columns 2-4) by the type of disposal. By landfilled we mean disposed in a sanitary landfill.



We understand that the volume generated may be estimated (not observed) based on the number of residents and other standard assumptions. If so, please list the assumptions used for such estimate. Also, if solid waste is not weighted at the disposal sites, we would like to know how the data has been recorded.



Annual Volume of urban effluents under secondary treatment for all functioning WWTPs.

		 Area

		Name of WWTPs (if available)

		Annual Volume of urban effluents treated (in m3) 

		Annual Volume of urban effluents treated (in m3) 



		

		

		2022

		2023



		Korçë

		WWTP Korçë  and Pogradec

		

		



		Vlorë

		 WWTP Vlorë and Sarandë

		

		



		Berat

		

		

		



		Gjirokastër

		

		

		







The Ministry’s web-page does have a link for statistics and reports, which is not operational however. 

The type of information we need is the annual incoming volume of effluents (sewage) into the area WTTPs for treatment regardless of origin, i.e. regardless of means of transport to the WTTP (through direct piping or via tank vehicles). The WTTPs from which the volumes are recorded should be secondary treatment plants (i.e. should perform both a physical phase separation to remove settleable solids and a biological process to remove dissolved and suspended organic compounds). We are not interested in the volume of water discharged into the streams/rivers or any other statistic regarding WTTP operation. 



If the list of the WTTPs by area is available, please list them under the first column. The volume of effluents should be given in cubic meters. If provided in any other measurement, please make a note of the measurement unit.


Albania_data request-waste.docx
In order to evaluate the attained values (until 31 December 2023) of the results indicators of the INTERREG IPA CBC Greece-Albania 2014-2020 Programme, we will need your valuable support in collecting the necessary data.  

More specifically, we need updated primary disaggregated data from the pertinent Albanian institutions - at NUTS III level - for the Programme’s eligible area in Albania which includes AL031 (Berat), AL033 (Gjirokastër), AL034 (Korçë) & AL035 (Vlorë), for the following indicators:

 Annual volume of solid waste produced and % landfilled, recycled and composted, for the years 2022 and 2023.

		 Area 

		Annual Volume of household solid waste produced (tons)_ 2022

		% (or quantity in tons) landfilled_2022

		% (or quantity in tons) recycled_2022

		% (or quantity in tons) composted_2022



		Berat

		16.847

		29.751

		4.999

		



		Gjirokastër

		5.400

		12.559

		3.350

		



		Korçë

		19.100

		36.126

		8.802

		



		Vlorë

		60.000

		65.521

		18.378

		





 

		Area 

		Annual Volume of household solid waste produced (tons)_ 2023

		% (or quantity in tons) landfilled_2023

		% (or quantity in tons) recycled_2023

		[bookmark: _GoBack]% (or quantity in tons) composted_2023



		Berat

		17821

		30.573

		5.123

		



		Gjirokastër

		5823

		13.631

		3.836

		



		Korçë

		17142

		33.761

		8.769

		



		Vlorë

		60000

		67.791

		18.203

		





Please make sure that the solid waste data is provided in tons. If any other measurement is used, please record the measurement unit.



We need both the volume generated (first column) and the volumes disposed (columns 2-4) by the type of disposal. By landfilled we mean disposed in a sanitary landfill.



We understand that the volume generated may be estimated (not observed) based on the number of residents and other standard assumptions. If so, please list the assumptions used for such estimate. Also, if solid waste is not weighted at the disposal sites, we would like to know how the data has been recorded.



Annual Volume of urban effluents under secondary treatment for all functioning WWTPs.

		 Area

		Name of WWTPs (if available)

		Annual Volume of urban effluents treated (in m3) 

		Annual Volume of urban effluents treated (in m3) 



		

		

		2022

		2023



		Korçë

		WWTP Korçë  and Pogradec

		

		



		Vlorë

		 WWTP Vlorë and Sarandë

		

		



		Berat

		

		

		



		Gjirokastër

		

		

		







The Ministry’s web-page does have a link for statistics and reports, which is not operational however. 

The type of information we need is the annual incoming volume of effluents (sewage) into the area WTTPs for treatment regardless of origin, i.e. regardless of means of transport to the WTTP (through direct piping or via tank vehicles). The WTTPs from which the volumes are recorded should be secondary treatment plants (i.e. should perform both a physical phase separation to remove settleable solids and a biological process to remove dissolved and suspended organic compounds). We are not interested in the volume of water discharged into the streams/rivers or any other statistic regarding WTTP operation. 



If the list of the WTTPs by area is available, please list them under the first column. The volume of effluents should be given in cubic meters. If provided in any other measurement, please make a note of the measurement unit.
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Kerkese_produkte  bujqesore_qarku Tirane 2022-2024.xlsx


Kerkese_produkte bujqesore_qarku Tirane 2022-2024.xlsx
Tirana

				Rendimenti i bimëve të arave, 2022-2024

				Emërtimi		Rendimenti i bimëve të arave

						2022				2023				2024

						Shqipëria		Tiranë		Shqipëria		Tiranë		Shqipëria		Tiranë

				Grurë		43.0		46.4		40.6		46.3		39.3		46.1

				Misër		66.3		66.1		68.1		66.7		66.1		65.4

				Thekër		23.7		33.0		23.6		33.6		25.0		34.0

				Elb		34.0		37.3		33.8		37.6		31.6		37.7

				Tagjira		22.7		22.3		23.1		22.5		23.0		22.8

				Patate		250.5		162.4		256.5		174.1		250.6		190.5

				Fasule		16.5		19.4		16.9		19.4		17.9		20.0

				Duhan		21.5		..		19.3		..		20.5		..

				Luledielli		23.7		..		23.5		..		21.6		..

				Sojë		28.5		..		28.6		..		24.0		..

				Bimë medicinale erza		22.9		16.4		24.5		18.3		25.3		19.5

				Panxhar sheqeri		322.5		..		318.5		..		343.6		..

				Luleshtrydhe		480.6		298.5		533.5		287.1		536.1		358.8

				Rendimenti i perimeve sipas bashkive, 2022-2024

				Emërtimi		Rendimenti  Perimeve*

						2022												2023												2024

						-Domate		-Trangull		-Spec		-Qepë e thatë		-Shalqi		 -Pjepër		-Domate		-Trangull		-Spec		-Qepë e thatë		-Shalqi		 -Pjepër		-Domate		-Trangull		-Spec		-Qepë e thatë		-Shalqi		 -Pjepër

				Tiranë		327.8		239.3		186.7		166.1		269.3		188.7		361.7		253.0		191.6		175.7		270.0		200.0		366.8		265.5		195.2		176.6		275.7		205.0

				Vorë		328.1		258.5		246.5		146.4		333.3		290.7		361.4		257.3		242.9		132.5		331.9		294.8		346.1		266.2		243.4		132.8		332.5		294.0

				Kamëz		372.5		257.4		147.1		120.0		300.0		145.0		356.1		261.0		249.6		122.2		300.0		150.0		359.8		260.8		252.2		150.0		300.0		150.0

				Kavajë		337.6		279.7		211.3		122.3		362.5		214.4		336.3		281.0		213.6		150.0		368.5		220.0		334.0		311.0		214.3		150.0		369.5		220.0

				Rrogozhinë		354.2		227.4		219.0		133.6		353.8		231.3		357.0		254.6		217.4		159.8		365.6		238.7		358.4		306.0		224.1		160.0		369.4		240.0

				*) Rendimenti i perimeve përfshin kulturat më përfaqësuese

				Rendimenti i drufrutorëve sipas kategorive, 2022- 2024

				Emërtimi		Rendimenti i drufrutorëve

						2022				2023				2024

						Shqipëria		Tiranë		Shqipëria		Tiranë		Shqipëria		Tiranë

				Pemë frutore                      		24.0		21.1		22.1		20.7		22.6		20.8

				Ullinj                    		17.2		8.9		12.4		9.4		15.2		11.6

				Agrume                    		37.7		19.9		37.5		20.1		37.8		20.4

				Vreshta		121.6		123.9		106.8		124.1		115.9		124.1

				Pjergulla                   		13.7		15.4		12.4		15.4		12.9		15.3

				Burimi:		Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, përpunimi INSTAT
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Tirana

				Rendimenti i bimëve të arave, 2022-2024

				Emërtimi		Rendimenti i bimëve të arave

						2022				2023				2024

						Shqipëria		Tiranë		Shqipëria		Tiranë		Shqipëria		Tiranë

				Grurë		43.0		46.4		40.6		46.3		39.3		46.1

				Misër		66.3		66.1		68.1		66.7		66.1		65.4

				Thekër		23.7		33.0		23.6		33.6		25.0		34.0

				Elb		34.0		37.3		33.8		37.6		31.6		37.7

				Tagjira		22.7		22.3		23.1		22.5		23.0		22.8

				Patate		250.5		162.4		256.5		174.1		250.6		190.5

				Fasule		16.5		19.4		16.9		19.4		17.9		20.0

				Duhan		21.5		..		19.3		..		20.5		..

				Luledielli		23.7		..		23.5		..		21.6		..

				Sojë		28.5		..		28.6		..		24.0		..

				Bimë medicinale erza		22.9		16.4		24.5		18.3		25.3		19.5

				Panxhar sheqeri		322.5		..		318.5		..		343.6		..

				Luleshtrydhe		480.6		298.5		533.5		287.1		536.1		358.8

				Rendimenti i perimeve sipas bashkive, 2022-2024

				Emërtimi		Rendimenti  Perimeve*

						2022												2023												2024

						-Domate		-Trangull		-Spec		-Qepë e thatë		-Shalqi		 -Pjepër		-Domate		-Trangull		-Spec		-Qepë e thatë		-Shalqi		 -Pjepër		-Domate		-Trangull		-Spec		-Qepë e thatë		-Shalqi		 -Pjepër

				Tiranë		327.8		239.3		186.7		166.1		269.3		188.7		361.7		253.0		191.6		175.7		270.0		200.0		366.8		265.5		195.2		176.6		275.7		205.0

				Vorë		328.1		258.5		246.5		146.4		333.3		290.7		361.4		257.3		242.9		132.5		331.9		294.8		346.1		266.2		243.4		132.8		332.5		294.0

				Kamëz		372.5		257.4		147.1		120.0		300.0		145.0		356.1		261.0		249.6		122.2		300.0		150.0		359.8		260.8		252.2		150.0		300.0		150.0

				Kavajë		337.6		279.7		211.3		122.3		362.5		214.4		336.3		281.0		213.6		150.0		368.5		220.0		334.0		311.0		214.3		150.0		369.5		220.0

				Rrogozhinë		354.2		227.4		219.0		133.6		353.8		231.3		357.0		254.6		217.4		159.8		365.6		238.7		358.4		306.0		224.1		160.0		369.4		240.0

				*) Rendimenti i perimeve përfshin kulturat më përfaqësuese

				Rendimenti i drufrutorëve sipas kategorive, 2022- 2024

				Emërtimi		Rendimenti i drufrutorëve

						2022				2023				2024

						Shqipëria		Tiranë		Shqipëria		Tiranë		Shqipëria		Tiranë

				Pemë frutore                      		24.0		21.1		22.1		20.7		22.6		20.8

				Ullinj                    		17.2		8.9		12.4		9.4		15.2		11.6

				Agrume                    		37.7		19.9		37.5		20.1		37.8		20.4

				Vreshta		121.6		123.9		106.8		124.1		115.9		124.1

				Pjergulla                   		13.7		15.4		12.4		15.4		12.9		15.3

				Burimi:		Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, përpunimi INSTAT
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				nr		emertimi		specifika 		njesia

				1		Bombel gazi CO2 mjekesor		1 bombul =40kg><C02		 kg        1 bombul =40kg><C02

				2		bombel gazi N2 mjekesor		1 Bombul = 10 m3><N2 mjeksor		m3   1 Bombul = 10 m3><N2 mjeksor 

				3		bombel gazi miks 6%CO2, 5%O2 dhe 89%N2		1 Bombul = 10 m3><gazi miks 6%CO2,5%O2 dhe 89%N2		m3    1 Bombul = 10 m3><gazi miks 6%CO2,5%O2 dhe 89%N2

				4		Azot I lenget		liter		liter
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Norma e papunësisë 2003-2022

		Norma e papunësisë (Mosha 15-64 vjeç)

		Viti		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022

		Norma e papunësisë		13.5		13.0		13.8		14.2		14.3		13.8		16.4		17.9		17.5		15.6		14.1		12.8		12.0		12.2		12.0		11.3

		Burimi i informacionit: Anketa e Forcave të Punës 2007-2022



		Norma e papunësisë (Mosha 15+)

		Viti		2003		2004		2005		2006

		Norma e papunësisë		15.0		14.4		14.1		13.8

		Burimi i informacionit: Të dhëna administrative







Norma PapunësisëT1_2012-T1_2024

		Norma e papunësisë (Mosha 15-64 vjeç)*

		Periudha		Norma e papunësisë

		Tr.1 - 2012		13.4

		Tr.2 - 2012		13.7

		Tr.3 - 2012		14.1

		Tr.4 - 2012		14.1

		Tr.1 - 2013		14.8

		Tr.2 - 2013		16.4

		Tr.3 - 2013		17.2

		Tr.4 - 2013		17.1

		Tr.1 - 2014		18.6

		Tr.2 - 2014		17.7

		Tr.3 - 2014		17.4

		Tr.4 - 2014		18.0

		Tr.1 - 2015		17.3

		Tr.2 - 2015		17.3

		Tr.3 - 2015		17.5

		Tr.4 - 2015		17.7

		Tr.1 - 2016		16.9

		Tr.2 - 2016		15.9

		Tr.3 - 2016		15.2

		Tr.4 - 2016		14.5

		Tr.1 - 2017		14.6

		Tr.2 - 2017		14.3

		Tr.3 - 2017		14.0

		Tr.4 - 2017		13.7

		Tr.1 - 2018		13.0

		Tr.2 - 2018		12.9

		Tr.3 - 2018		12.7

		Tr.4 - 2018		12.7

		Tr.1 - 2019		12.6

		Tr.2 - 2019		12.0

		Tr.3 - 2019		11.8

		Tr.4 - 2019		11.6

		Tr.1 - 2020		11.9

		Tr.2 - 2020		12.5

		Tr.3 - 2020		12.1

		Tr.4 - 2020		12.3

		Tr.1 - 2021		12.6

		Tr.2 - 2021		12.1

		Tr.3 - 2021		11.6

		Tr.4 - 2021		11.9

		Tr.1 - 2022		11.7

		Tr.2 - 2022		11.5

		Tr.3 - 2022		10.8

		Tr.4 - 2022		11.0

		Tr.1 - 2023		10.8

		Tr.2 - 2023		9.8

		Tr.3 - 2023		9.6

		Tr.4 - 2023		10.2

		Tr.1 - 2024		9.7

		Tr.2 - 2024		9.4

		Tr.3 - 2024		8.9

		Tr.4 - 2024		9.6



		*Të dhënat tremujore janë të disponueshme duke filluar nga viti 2012, kur Anketa e Forcave të Punës nisi realizimin me periodicitet tremujor.

		Rezultatet e Anketës së Forcave të Punës të paraqitura për Tr1- Tr4 të vitit 2023 dhe 2024 janë kalibruar bazuar në popullsinë e 1 Janarit 2023  dhe 1 Janarit 2024, me bazë rezultatet e Censit të Popullsisë dhe Banesave  2023.





		Burimi i informacionit: Anketa e Forcave të Punës 2012-2024
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Paga ASN 2003-2023

		Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar*



		Viti		Paga mesatare mujore për një të punësuar me pagë

		2003		18,522

		2004		19,039

		2005		19,993

		2006		21,842

		2007		27,350

		2008		34,277

		2009		36,075

		2010		34,767

		2010		34,783

		2011		36,451

		2012		37,715

		2013		36,993

		2014		37,323

		2015		38,148

		2016		37,341

		2017		39,026

		2018		39,647

		2019		39,934

		2020		41,340

		2021		45,967

		2022		50,127

		2023		56,772



		* Llogaritja e treguesve të pagave në këtë tabelë është kryer mbi bazën e të dhënave të grumbulluara nga Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve. Kjo anketë kryhet çdo vit dhe nuk mbulon sektorët e Bujqësisë,pyjeve dhe peshkimit, Aktivitetet financiare dhe të sigurimi, administrimi publik dhe i mbrojtjes; sigurimi social i detyrueshem si dhe aktivitetet e organizatave ndërkombëtare. Për të ndërtuar kampionin si bazë zgjedhje është përdorur regjistri statistikor i ndërmarrjeve ekonomike. Për ndërmarrjet 1-9 të punësuar është marrë mostër me zgjdhje për anketim. Ndërmarrjet me 10 e më shumë të punësuar janë anketuar tërësisht.





Paga TR1_2023-TR1_2024

		Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë *

		Periudha		Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë 		Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë në sektorin privat 		Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë në sektorin shtetëror  

		T.1 / 2003		 - 		 - 		21,076

		T.2 / 2003		 - 		 - 		21,077

		T.3 / 2003		 - 		 - 		21,165

		T.4 / 2003		 - 		 - 		21,979

		T.1 / 2004		 - 		 - 		23,077

		T.2 / 2004		 - 		 - 		24,230

		T.3 / 2004		 - 		 - 		24,957

		T.4 / 2004		 - 		 - 		25,331

		T.1 / 2005		 - 		 - 		26,091

		T.2 / 2005		 - 		 - 		26,612

		T.3 / 2005		 - 		 - 		27,197

		T.4 / 2005		 - 		 - 		27,333

		T.1 / 2006		 - 		 - 		27,333

		T.2 / 2006		 - 		 - 		27,606

		T.3 / 2006		 - 		 - 		28,950

		T.4 / 2006		 - 		 - 		31,400

		T.1 / 2007		 - 		 - 		31,850

		T.2 / 2007		 - 		 - 		31,850

		T.3 / 2007		 - 		 - 		35,650

		T.4 / 2007		 - 		 - 		35,650

		T.1 / 2008		 - 		 - 		35,800

		T.2 / 2008		 - 		 - 		35,943

		T.3 / 2008		 - 		 - 		36,093

		T.4 / 2008		 - 		 - 		38,310

		T.1 / 2009		 - 		 - 		39,396

		T.2 / 2009		 - 		 - 		40,100

		T.3 / 2009		 - 		 - 		42,000

		T.4 / 2009		 - 		 - 		42,000

		T.1 / 2010		 - 		 - 		42,000

		T.2 / 2010		 - 		 - 		42,800

		T.3 / 2010		 - 		 - 		44,700

		T.4 / 2010		 - 		 - 		45,000

		T.1 / 2011		 - 		 - 		45,500

		T.2 / 2011		 - 		 - 		45,500

		T.3 / 2011		 - 		 - 		47,660

		T.4 / 2011		 - 		 - 		48,000

		T.1 / 2012		 - 		 - 		48,800

		T.2 / 2012		 - 		 - 		48,800

		T.3 / 2012		 - 		 - 		51,270

		T.4 / 2012		 - 		 - 		51,500

		T.1 / 2013		 - 		 - 		51,700

		T.2 / 2013		 - 		 - 		51,700

		T.3 / 2013		 - 		 - 		52,600

		T.4 / 2013		 - 		 - 		52,600

		T.1 / 2014		45,961		41,653		52,779

		T.2 / 2014		45,994		41,545		53,269

		T.3 / 2014		45,613		40,988		53,483

		T.4 / 2014		47,451		43,445		54,327

		T.1 / 2015		47,801		40,964		53,800

		T.2 / 2015		48,107		42,727		53,950

		T.3 / 2015		47,368		43,011		53,980

		T.4 / 2015		48,287		46,480		54,270

		T.1 / 2016		46,664		42,846		54,300

		T.2 / 2016		47,038		43,161		54,500

		T.3 / 2016		46,933		42,851		54,550

		T.4 / 2016		49,409		45,792		54,600

		T.1 / 2017		47,143		42,853		56,500

		T.2 / 2017		49,150		43,997		60,500

		T.3 / 2017		48,863		43,630		60,650

		T.4 / 2017		50,614		45,631		61,600

		T.1 / 2018		49,145		44,796		59,728

		T.2 / 2018		50,392		45,667		60,595

		T.3 / 2018		50,015		45,274		60,494

		T.4 / 2018		52,312		47,299		63,276

		T.1 / 2019		51,531		46,982		61,384

		T.2 / 2019		52,645		47,894		63,207

		T.3 / 2019		51,870		46,473		63,911

		T.4 / 2019		53,458		48,767		63,826

		T.1 / 2020		53,232		48,272		63,116

		T.2 / 2020		54,149		49,280		63,389

		T.3 / 2020		52,815		47,486		64,334

		T.4 / 2020		54,951		49,440		66,479

		T.1 / 2021		56,019		50,330		67,769

		T.2 / 2021		56,710		51,247		68,196

		T.3 / 2021		56,435		51,305		67,538

		T.4 / 2021		59,565		54,482		70,531

		T.1 / 2022		59,242		55,638		67,045

		T.2 / 2022		60,666		57,327		68,245

		T.3 / 2022		61,613		57,613		70,593

		T.4 / 2022		66,014		62,198		74,450

		T.1 / 2023		64,706		60,943		73,205

		T.2 / 2023		70,905		65,901		82,207

		T.3 / 2023		71,486		65,975		84,318

		T.4 / 2023		75,025		69,400		87,864

		T.1 / 2024		73,641		68,686		84,979

		T.2 / 2024		75,114		70,430		85,901

		T.3 / 2024		77,669		69,534		96,856

		T.4 / 2024		83,401		76,000		100,437

		T.1 / 2025		82,210		75,285		97,990

		* Deri në  vitin 2014, INSTAT ka llogaritur të dhëna tremujore mbi pagën mesatare mujore bruto vetëm për sektorin shtetëror.

		Burimi i informacionit:  Deri në vitin 2014, burimi i informacionit janë Institucionet/ndërmarrjet shtetërore dhe që nga viti 2014 burimi i informacionit është Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuesit në Sigurime Shoqërore
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Cens 2023

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Përkatësia etnike 		Gjinia

				Gjithsej 		Meshkuj 		Femra 

		Gjithsej 		2,402,113		1,190,448		1,211,665

		Shqiptare 		2,186,917		1,082,031		1,104,886

		Greke 		23,485		12,063		11,422

		Maqedonase 		2,281		1,136		1,145

		Malazeze 		511		260		251

		Aromune 		2,459		1,314		1,145

		Rome 		9,813		5,000		4,813

		Egjyptiane 		12,375		6,304		6,071

		Boshnjake 		2,963		1,476		1,487

		Serbe 		584		315		269

		Bullgare 		7,057		3,691		3,366

		Tjetër grup etno-kulturor		3,798		2,133		1,665

		Grup etno-kulturor i përzier		770		392		378

		Asnjë		1,142		588		554

		Preferoj të mos përgjigjem 		13,507		6,774		6,733

		Nuk disponohet 		134,451		66,971		67,480





Berat

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Berat 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 


				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		140,956		69,842		71,114

		Shqiptare 
		100,928		50,517		50,411

		Greke 
		69		31		38

		Maqedonase 
		17		5		12

		Malazeze 
		14		6		8

		Aromune 
		73		49		24

		Rome 
		574		299		275

		Egjyptiane 
		940		492		448

		Boshnjake 
		15		8		7

		Serbe 
		17		9		8

		Bullgare 
		76		45		31

		Tjetër grup etno-kulturor 
		27		12		15

		Grup etno-kulturor i përzier 
		2		1		1

		Asnjë 
		7		3		4

		Preferoj të mos përgjigjem 
		972		481		491

		Nuk disponohet 
		37,225		17,884		19,341





Dibër

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Dibër



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 


				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		107,178		54,051		53,127

		Shqiptare 
		87,398		44,168		43,230

		Greke 
		25		12		13

		Maqedonase 
		217		109		108

		Malazeze 
		18		13		5

		Aromune 
		15		8		7

		Rome 
		129		67		62

		Egjyptiane 
		385		191		194

		Boshnjake 
		24		19		5

		Serbe 
		18		15		3

		Bullgare 
		1,736		958		778

		Tjetër grup etno-kulturor 
		11		9		2

		Grup etno-kulturor i përzier 
		1		..		1

		Asnjë 
		11		6		5

		Preferoj të mos përgjigjem 
		113		54		59

		Nuk disponohet 
		17,077		8,422		8,655









Durrës

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Durrës 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 


				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		226,863		113,856		113,007

		Shqiptare 
		208,460		103,899		104,561

		Greke 
		159		80		79

		Maqedonase 
		49		27		22

		Malazeze 
		44		25		19

		Aromune 
		87		43		44

		Rome 
		821		417		404

		Egjyptiane 
		595		314		281

		Boshnjake 
		2,510		1,241		1,269

		Serbe 
		45		25		20

		Bullgare 
		367		186		181

		Tjetër grup etno-kulturor 
		280		151		129

		Grup etno-kulturor i përzier 
		9		5		4

		Asnjë 
		277		134		143

		Preferoj të mos përgjigjem 
		1,411		703		708

		Nuk disponohet 
		11,749		6,606		5,143









Elbasan

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Elbasan 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 


				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		232,580		116,575		116,005

		Shqiptare 
		209,195		104,592		104,603

		Greke 
		136		71		65

		Maqedonase 
		51		24		27

		Malazeze 
		23		10		13

		Aromune 
		150		77		73

		Rome 
		1,077		536		541

		Egjyptiane 
		3,264		1,664		1,600

		Boshnjake 
		31		12		19

		Serbe 
		40		16		24

		Bullgare 
		384		206		178

		Tjetër grup etno-kulturor 
		135		79		56

		Grup etno-kulturor i përzier 
		27		18		9

		Asnjë 
		205		109		96

		Preferoj të mos përgjigjem 
		1,001		492		509

		Nuk disponohet 
		16,861		8,669		8,192









Fier

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Fier 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 


				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		240,377		120,780		119,597

		Shqiptare 
		230,798		115,526		115,272

		Greke 
		176		86		90

		Maqedonase 
		96		49		47

		Malazeze 
		43		26		17

		Aromune 
		492		271		221

		Rome 
		1,958		1,031		927

		Egjyptiane 
		180		78		102

		Boshnjake 
		108		68		40

		Serbe 
		88		49		39

		Bullgare 
		155		76		79

		Tjetër grup etno-kulturor 
		224		134		90

		Grup etno-kulturor i përzier 
		24		13		11

		Asnjë 
		67		39		28

		Preferoj të mos përgjigjem 
		1,522		765		757

		Nuk disponohet 
		4,446		2,569		1,877









Gjirokastër

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Gjirokastër 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 


				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		60,013		30,233		29,780

		Shqiptare 
		49,603		24,927		24,676

		Greke 
		8,552		4,295		4,257

		Maqedonase 
		10		6		4

		Malazeze 
		12		9		3

		Aromune 
		206		120		86

		Rome 
		192		98		94

		Egjyptiane 
		177		87		90

		Boshnjake 
		9		5		4

		Serbe 
		21		9		12

		Bullgare 
		43		25		18

		Tjetër grup etno-kulturor 
		69		36		33

		Grup etno-kulturor i përzier 
		83		46		37

		Asnjë 
		7		4		3

		Preferoj të mos përgjigjem 
		353		175		178

		Nuk disponohet 
		676		391		285









Korçë

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Korçë 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 


				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		173,091		87,295		85,796

		Shqiptare 
		156,796		78,934		77,862

		Greke 
		740		377		363

		Maqedonase 
		1,531		763		768

		Malazeze 
		19		10		9

		Aromune 
		453		244		209

		Rome 
		1,163		571		592

		Egjyptiane 
		1,948		1,013		935

		Boshnjake 
		20		7		13

		Serbe 
		33		21		12

		Bullgare 
		511		263		248

		Tjetër grup etno-kulturor 
		237		129		108

		Grup etno-kulturor i përzier 
		140		69		71

		Asnjë 
		35		16		19

		Preferoj të mos përgjigjem 
		641		332		309

		Nuk disponohet 
		8,824		4,546		4,278









Kukës

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Kukës 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 


				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		61,998		31,121		30,877

		Shqiptare 
		58,859		29,567		29,292

		Greke 
		7		4		3

		Maqedonase 
		5		1		4

		Malazeze 
		8		2		6

		Aromune 
		9		4		5

		Rome 
		24		10		14

		Egjyptiane 
		33		16		17

		Boshnjake 
		13		7		6

		Serbe 
		19		10		9

		Bullgare 
		2,174		1,073		1,101

		Tjetër grup etno-kulturor 
		153		75		78

		Grup etno-kulturor i përzier 
		8		5		3

		Asnjë 
		1		1		..

		Preferoj të mos përgjigjem 
		70		32		38

		Nuk disponohet 
		615		314		301









Lezhë

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Lezhë 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 


				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		99,384		49,665		49,719

		Shqiptare 
		96,176		47,855		48,321

		Greke 
		32		17		15

		Maqedonase 
		21		14		7

		Malazeze 
		23		14		9

		Aromune 
		32		18		14

		Rome 
		388		192		196

		Egjyptiane 
		383		201		182

		Boshnjake 
		18		5		13

		Serbe 
		26		14		12

		Bullgare 
		64		32		32

		Tjetër grup etno-kulturor 
		29		13		16

		Grup etno-kulturor i përzier 
		9		3		6

		Asnjë 
		25		15		10

		Preferoj të mos përgjigjem 
		239		125		114

		Nuk disponohet 
		1,919		1,147		772









Shkodër

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Shkodër 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 


				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		154,479		76,392		78,087

		Shqiptare 
		148,113		72,893		75,220

		Greke 
		127		76		51

		Maqedonase 
		20		8		12

		Malazeze 
		106		59		47

		Aromune 
		29		13		16

		Rome 
		239		127		112

		Egjyptiane 
		559		287		272

		Boshnjake 
		90		42		48

		Serbe 
		54		32		22

		Bullgare 
		26		9		17

		Tjetër grup etno-kulturor 
		102		56		46

		Grup etno-kulturor i përzier 
		10		4		6

		Asnjë 
		44		23		21

		Preferoj të mos përgjigjem 
		550		283		267

		Nuk disponohet 
		4,410		2,480		1,930









Tiranë

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Tiranë 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 
Sex

				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		758,513		367,428		391,085

		Shqiptare 
		712,062		345,415		366,647

		Greke 
		1,418		714		704

		Maqedonase 
		236		113		123

		Malazeze 
		164		71		93

		Aromune 
		436		222		214

		Rome 
		2,791		1,421		1,370

		Egjyptiane 
		2,504		1,258		1,246

		Boshnjake 
		103		46		57

		Serbe 
		184		94		90

		Bullgare 
		1,454		789		665

		Tjetër grup etno-kulturor 
		1,803		1,067		736

		Grup etno-kulturor i përzier 
		361		177		184

		Asnjë 
		377		198		179

		Preferoj të mos përgjigjem 
		5,826		2,902		2,924

		Nuk disponohet 
		28,794		12,941		15,853









Vlorë

		Popullsia banuese sipas përkatësisë etnike dhe gjinisë



		Qarku Vlorë 



		Përkatësia etnike 
		Gjinia 
Sex

				Gjithsej 
		Meshkuj 		Femra 


		Gjithsej 
		146,681		73,210		73,471

		Shqiptare 
		128,529		63,738		64,791

		Greke 
		12,044		6,300		5,744

		Maqedonase 
		28		17		11

		Malazeze 
		37		15		22

		Aromune 
		477		245		232

		Rome 
		457		231		226

		Egjyptiane 
		1,407		703		704

		Boshnjake 
		22		16		6

		Serbe 
		39		21		18

		Bullgare 
		67		29		38

		Tjetër grup etno-kulturor 
		728		372		356

		Grup etno-kulturor i përzier 
		96		51		45

		Asnjë 
		86		40		46

		Preferoj të mos përgjigjem 
		809		430		379

		Nuk disponohet 
		1,855		1,002		853
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instat1

		Numri i lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa të reja sipas qarqeve, T1/2025





				          Numër 

				I-25

		SHQIPËRIA 		258



		BERAT		14

		DIBËR		1

		DURRËS		77

		ELBASAN		14

		FIER		12

		GJIROKASTËR		4

		KORÇË		10

		KUKËS		1

		LEZHË		22

		SHKODËR		12

		TIRANË		72

		VLORË		19

		* Të dhënat për numrin e ndërtesave i përkasin vetëm ndërtimeve të reja.





		Sipërfaqja e lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa të reja sipas qarqeve, T1/2025





				m2

				I-25

		SHQIPËRIA 		335,137



		BERAT		7,681

		DIBËR		178

		DURRËS		76,643

		ELBASAN		3,522

		FIER		12,689

		GJIROKASTËR		1,978

		KORÇË		7,675

		KUKËS		151

		LEZHË		2,555

		SHKODËR		4,571

		TIRANË		201,237

		VLORË		16,257

		* Të dhënat për sipërfaqen e ndërtesave i përkasin vetëm ndërtimeve të reja.

		Vlera e përafërt e lejeve të ndërtimit miratuar për ndërtesa dhe punime inxhinierike sipas qarqeve, T1/2025





				        000/Lekë 

				I-25

		SHQIPËRIA		20,120,915



		BERAT		315,019

		DIBËR		282,995

		DURRËS		5,737,663

		ELBASAN		597,764

		FIER		1,917,424

		GJIROKASTËR		567,773

		KORÇË		328,988

		KUKËS		4,960

		LEZHË		228,754

		SHKODËR		345,290

		TIRANË		7,137,928

		VLORË		2,656,357

		* Vlera e përafërt përfshin vlerën e ndërtimeve të reja dhe rikonstruksioneve.

		Për më shumë informacion dhe për të parë tabelat e detajuara

		https://www.instat.gov.al/al/temat/statistikat-e-p%C3%ABrgjithshme-dhe-rajonale/tregues-sipas-bashkive/#tab2



https://www.instat.gov.al/al/temat/statistikat-e-p%C3%ABrgjithshme-dhe-rajonale/tregues-sipas-bashkive/
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1. [bookmark: _heading=h.3dy6vkm]HYRJE

Ky dokument përcakton kërkesat teknike, tabelën buxhetore, afatet dhe kornizën e projektit për të përcaktuar një program trajnimi i cili do të mundësojë rritjen e kapaciteteve teknike të stafit pjesë përbërëse e Shërbimit të Teknologjisë së Informacionit në domainet kritike, të cilat janë si vijon:

· Siguria Kibernetike.

· VMware Horizon (Modelet e VDI).

· Infrastruktura e bazuar në teknologjitë e virtualizimit VMware.

· VMware Cloud Foundation (SDDC).

· Speech-To-Text Solutions të bazuara në IA.

2. OBJEKTIVI

Për realizimin e këtyre objektivave për stafin e inxhinierëve dhe specialistëve të shërbimit IT synohet:

2.1	Siguria Kibernetike: Të trajnohet stafi për të njohur rreziqet, të vendosë termat e compliance dhe të implementojë frameworks të një sigurie robuste.

2.2	VMware Horizon (Modelet e VDI): Të zhvillohet ekspertizë në deployment, manaxhim dhe optimizim të infrastrukturës.

2.3	Infrastruktura e bazuar në teknologjitë e virtualizimit Vmware: Të mund të zhvillohet ekspertizë dhe shkathtësi oprimi në vSpehre, ESXI dhe vCenter për ambjentet virtuale të shkallëzuara.

2.4	VMware Cloud Foundation: Të zhvillohet ekspertizë në njohjen e platformave të integruara SDDC (Software Defined Data Center).

2.5	Speech-To-Text Solutions të bazuara në IA: Të trajnohen inxhinerët dhe specialistët për të kryer deploy dhe përshtatje të teknologjive STT përmes API-ve dhe modeleve me inteligjencë artificiale. 

2.6	Aplikimet Hands-On: Të riforcohen njohuritë përmes lab-eve, simulimeve dhe përdorimeve me raste nga praktika reale.

2.7	Në një linjë me certifikimet: Trajnimi duhet të jetë në një linjë me standartet e industrisë (CISSP, VMware VCP, VCP-DCV, VCP DM, AWS/Azure STT).



3. QËLLIMI I PUNËS

Modulet e trajnimeve:

3.1	Siguria Kibernetike (4 javë).

	Threat intelligence (ransomware, zero-day exploits, social engineering).  

Security frameworks (NIST, ISO 27001) and compliance (GDPR, HIPAA).  

Nework hardening, penetration testing, and incident response. 



3.2	VMware Horizon (4 javë).

	vSphere/ESXi deployment, resource allocation, and cluster management.  

Storage virtualization (vSAN), network virtualization (NSX), and disaster recovery.

Performance monitoring and troubleshooting.



3.3	VMware Cloud Foundation (4 javë).

	SDDC architecture (vSphere, vSAN, NSX integration).  

Automated lifecycle management and hybrid cloud operations.  

Multi-cloud integration (AWS, Azure) and cost optimization.  



3.4	Speech-To-Text Solutions të bazuara në IA (4 javë).

	STT fundamentals, NLP frameworks, and AI model training.  

API integration (Google Cloud STT, Amazon Transcribe, Microsoft Azure).  

Rastet e përdorimit në parlamente, administratë, dokumentacion, dhe pajisjet IoT.

	

4. METODOLOGJIA E TRAJNIMIT

4.1	Trajnimet Instructor-Led:

· Workshop in-person/virtual i udhëhequr nga ekspertë të certifikuar.

· Lab-et Hands-On.

· VMware labs (Horizon, Cloud Foundation, vSphere).  

·  STT API integration exercises and cybersecurity attack simulations

· Raste shembuj për studim.

· Skenare nga bota reale (Siguria në një mjedis VMware hibrid, STT për suport disa gjuhësor).

· Burimet.

· Qasje në mjediset VMware, Cloud Credits për STT API dhe toolkite për cybersecurity.

5. PRODUKTET E PRITSHME

5.1	Dhjetë inxhinierë/specialistë të trajnuar në fushat kyce.

5.2	Materiale të përshtatura për trajnim.

	Orientime dhe guida interaktive.

	Manuale për Lab-et.

	Video Tutoriale.

5.3	Projekte Capstone.

	Design a secure VMware Horizon deployment.  

Build a hybrid SDDC using VMware Cloud Foundation.  

Develop an STT-poëered ëorkfloë for automated transcription.

5.4	Suport post-training.

	Të paktën 12 muaj qasje në materialet burimore.







6. MODUL PER MENAXHIMIN FINANCIAR DHE FISKALIZIMIN  FATURAVE

Kuvendit i nevojite nje zgjidhje informatike per te menaxhuar veprimtarine financiare te tij me qellim:

· Reduktimi i kostove dhe rritja e efikasitetit operativ.

· Analiza financiare dhe kontabel

· Raporte analitike në kohë reale.

6.1 Rezultatet e Pritura

· Një sistem financiar plotësisht funksional.

· Trajnimi i stafit për përdorimin e sistemit.

· Dokumentim i te gjitha fazave te projektit se bashku me manualet e e detajuara sipas roleve te perdoruesve.

6.2 Proceset  e punes

Moduli i menaxhimit te furnitoreve duhet te mundesoje: 

· Regjistrimin e furnitoreve ne kartela te cilat permbajne te dhena referenciale ne lidhje me furnitorin te tilla si kodi, emri, mbiemri, adresa, adresa 2, kodin postar, telefon etj.

· Grupimin e furnitoreve sipas karakteristikave te perbashketa, duke gjeneruar informacion analitik per çdo grup perkates.

· Kategorizimi ne disa nivele te furnitoreve.

· Rivleresimin e balancave te furnitorit.

· Bashkengjitjen e cmimeve te blerjes te niveleve te ndryshme per çdo furnitor.

· Paraqitjen e informacionit te sakte ne lidhje me specifikat e pagesave si per menyren e pageses, termat e pageses apo edhe zbritjet e aplikueshme.

· Sistemi duhet te suportoje tolerancat per rrumbullakosje ne pagesa.

· Paraqitjen e detajuar historike te transaksioneve dhe balancave – sipas dates se maturimit, dates se fatures apo nje date te selektuar nga perdoruesi.

· Sistem duhet te ofroje mundesine e bashkangjitjes se dokumentave dhe vendosjen e komenteve shtese qe lidhen me furnitoret. 



Menaxhimi i Aseteve

Nepermjet ketij moduli do te mund te realizohet administrimi individual i aseteve. 

Disa nga kerkesat funksionale per kete modul mund te permblidhen si me poshte:

· Moduli i Administrimit te Aseteve duhet te mundesoje kryerjen dhe shfaqjen e te gjitha veprimeve te nevojshme per administrimin e aseteve si dhe duke regjistruar te gjitha detajet per transaksionet qe kryhen mbi te.

Elementet kryesore te procesit te administrimit te asetit te cilat duhet te merren parasysh gjate ndertimit te struktures se ketij modulit duhet te jene:

· Kodi Identifikues i Asetit – Eshte kodi qe identifikon asetin ne çdo transaksion.

· Grupi i postimit te Asetit - Funksioni paresor dhe me i rendesishem i kesaj fushe eshte lidhja qe krijohet ndermjet asetit dhe llogarive te planit kontabel. Konfigurimet e ketij grupi duhet te kryhen paraprakisht ku per çdo grup asetesh percaktohen ne detaje llogarite e blerjes, shitjes, shpenzimit te amortizimit, shpenzimet e mirembajtjes, amortizimit te akumuluar dhe te ardhurat apo humbjet nga shitja e aseteve.

· Punonjesi ne ngarkim – praktikisht nepermjet ketij  elementi mundesohet lidhja e asetit me personin pergjegjes per perdorimin/administrimin e tij.

· Alokimi – Element i rendesishem eshte edhe alokimi i asetit nga pikepamja financiare. Ky element perdoret per te realizuar shperndarjen e shpenzimeve te amortizimit sipas njesive administrativo organizative.

[bookmark: _Toc412027234][bookmark: _Toc412122551][bookmark: _Toc412623448][bookmark: _Toc27039674]

Komponenti i Rivleresimit te Aseteve 

Nepermjet modulit te Rivleresimit te Aseteve, realizohen te gjitha proceset e punes te cilat jane te nevojshme per te mundesuar ciklin e veprimeve per administrimin financiar te asetit. Keto procese pune permbledhin procedurat e amortizimit, rivleresimit. Disa nga kerkesat funksionale per kete modul mund te permblidhen si me poshte:

· Funksioni baze i modulit te rivleresimit duhet te jete krijimi automatikisht i ditareve mujore per amortizimin e aseteve dhe kontabilizimi automatik i vlerave perkatese.

· Moduli duhet te kete procedura te cilat lejojne kontabilizimin e impaktit financiar te transaksioneve te amortizimit duke realizuar shperndarjen sipas qendrave te kostos dhe llogarive.

Elementet kryesore te procesit te rivleresimit te atributeve te asetit te cilat duhet te merren parasysh gjate ndertimit te struktures se ketij modulit duhet te jene:

· Metoda e Amortizimit. Ky element duhet te sherbeje per percaktimin e metodes se amortizimit, p.sh. lineare, vlera mbetur, vlera e mbartur, etj.

· Kodifikimi i Amortizimit. Ky element duhet te mundesoje krijimin e nje ose disa librave te amortizimi ne funksion te metodave te ndryshme te amortizimit qe  perdoren, si edhe percaktimin e per çdo aset lidhjen e tij me librin perkates. Gjate konfigurimit te librave duhet te perfshihen elemente minimalisht te dhenat per:

a. Kodin e librit te amortizimit

b. Pershkrimin i librit 

c. Rregullat ne lidhje me amortizimin periodik.

· Kalkulimi automatik amortizimi. Ketu perfshihen nje grup elementesh te cilet jane  te domosdoshem per realizimin e funksionit te llogaritjes automatike te amortizimit çdo muaj apo ne çdo kohe qe kjo kerkohet. Asetet te cilat jane te shitura, bllokuara apo jo aktive nuk perfshihen ne llogaritjen automatike te amortizimit. Elementet kryesor te ketij  grupi jane :

· Shitur/Nxjerre jashte perdorimit. Ky funksion sherben per administrimin e informacionit ne lidhje me shitjen apo nxjerrjen jashte perdorimit te aseteve dhe shenon perfundimin e ekzistences se asetit ne institucion. vlera e mbetur e tij eshte zero.

· Joaktiv ose Bllokuar. Nepermjet ketij funksioni duhet te bllokohen te gjitha transaksionet qe mund te kryhen mbi nje  aset. 

· Qendra Kostosh. Çdo aset mund te lidhet me nje ose me shume qendra kostosh te konfiguruara paraprakisht.

· Historiku i modifikimit. Ky funksion mundeson evidentimin dhe shfaqjen e te gjitha transaksioneve te kryera mbi nje aset dhe plotesohet automakisht nga sistemi me daten ne te cilen eshte modifikuar aseti.



Menaxhimi i Inventarit 

Sistemi duhet te jete i pajisur me te gjithe konfigurimet baze te cilat do percaktojne karakteristikat e artikullit ne menyre qe te mundesoje krijimin e artikujve, percaktimin e kostove.

· Përcaktimi i metodologjisë së kostos:

· Kosto mesatare

· FIFO 

· Kosto standarde

· Kosto specifike

· Sugjerimi automatik i kostove nga sistemi.

· Sistemi duhet te mundesoje menaxhimin dhe azhornimin e stokut ne kohe reale.  

· Sistemi duhet te mundesoje regjistrimin e te dhenave te detajuara per çdo produkt. Kartela e produktit duhet te permbaje nje kod unik per secilin artikull ne menyre qe te identifikohen ekzaktesisht specifikat e produktit si dhe te permbaje te dhena  plotesuese si : emri i produktit, kodi i produktit, pershkrimi i produktit, njesia e matjes se produktit, menyra dhe koha e rifurnizimit, vendodhja e produktit, çmimi i blerjes dhe shitjes se tij.

· Sistemi duhet te siguroje efiçence ne percaktimin e njesive te matjes, te cilat perfaqesojne njesine baze me te cilen do te mbahet inventari i produktit

· Sistemi duhet te ofroje mundesine e mbajtjes se te dhenave  per te gjithe llojet e artikujve edhe per ato te pastokueshem. 

· Sistemi duhet te mundesoje kategorizimin e artikujve sipas disa formash kategorizimi dhe atributesh. 

· Sistemi duhet te mundesoje verifikimin e gjendjes se produkteve ne çdo moment.

· Programi duhet te mundesoje evidentimin ne kohe reale te gjendjes se stokut duke paraqitur inventarin e lire.

· Sistemi duhet te permbaje te gjitha informacionet e nevojshme ne lidhje me metoden e inventarizimit (LIFO, FIFO, mesatare) , cmimin e blerjes dhe  çmimin e shitjes

· Sistemi duhet te permbaje opsionin e rivleresimit automatik te inventarit pas çdo transaksioni ne menyre qe kosto per njesi te jete e aktualizuar ne çdo moment.

· Sistemi duhet te mundesoj integrim automatik te çdo moduli me llogarite e planit kontabel duke dhene ne çdo moment efektin e çdo transksioni blerje/shitje ne Librin e madh.

· Sistemi duhet te mundesoje menaxhimin dhe mbajtjen e kostos se produkteve sipas magazinave.

· Sistemi duhet te mundesoje menaxhimin e te dhenave ne lidhje me formen e rifurnizimit, ne kete rast kartela e atikullit duhet te permbaje te dhena si kodi i furnitorit, nr i artikullit te blere nga furnitori, njesine baze te blerjes.

· Konfigurimi i disa magazinave.





Financat 



Menaxhimi i buxhetit

Sistemi duhet te pembaje te gjitha funskionalitetet e nevojshme per menaxhimin e buxheteve permbledhese te shpenzimeve dhe te ardhurave te parashikuara. Ne kete menyre perveç gjurmimit te historikut te transaksioneve te se shkuares dhe menaxhimit te transaksioneve aktuale, sistemi duhet te ofroje edhe mundesine e parashikimit dhe regjistrimit te se ardhmes se bashku me te gjitha analizat perkatese qe masin aktivitetin aktual financiar perkundrejt atij te parashikuar. 

Sistemi duhet te suportoje:

· Krijimin e buxheteve te ndryshme pergjate periudhave specifike te kohes

· Krijimin e buxheteve komplekse si kombinim i llogarive kontabel, periudhave, si edhe dimensioneve

· Mundesine e aplikimit te filtrave te ndryshem ne matricen e buxhetit si: Data, Llogaria Kontabel, apo dimensione te tjera Globale edhe te Pergjithshme.

· Regjistrimin lehtesisht te transaksioneve te buxhetit se bashku me karakteristikat perkatese te tyre si: data, llogaria, pershkrimi i dokumentit, grupimi (nese ka) si edhe vlera e buxhetuar.

· Shfaqjen e te dhenave faktike ne raport me ato te parashikuara duke ofruar mundesi per llogaritjen dhe analizimin e diferencave perkatese pergjate kohes.

Plani i llogarive

· Sistemi duhet te suportoje mbajtjen e Planit Kontabel te llogarive, te miratuar nga Standartet Kombetare te Kontabilitetit, se bashku me vlerat perkatese per çdo llogari. Krahas struktures standarte te Planit Kontabel, sistemi duhet te ofroje mundesine e modifikimit te saj nepermjet shtimit apo modifikimit te llogarive duke siguruar fleksibilitet te larte me kerkesat e perdoruesve per regjistrimin dhe mbajtjen e informacionit kontabel ne sistem. 

· Sistemi duhet te mundesoje kategorizimin e llogarive kontabel sipas klasave dhe nenklasave te njohura nga Standartet Kombetare.  

· Sistemi duhet te mundesoje ruajtjen e informacioneve te detajuara per cdo llogari ne kartelat perkatese si: numri i llogarise, emri, specifikime mbi tipin e llogarise, nese eshte llogari e PASH-it apo Bilancit, etj.

· Sistemi duhet te mundesoje grupimit e transaksioneve financiare sipas qendrave te kostos apo dimensioneve ne menyre qe ti perdore lehtesisht keto grupime per qellime analitike. 

· Sistemi duhet te mundesoje krijimin e statistikave, analizave apo ekstrakteve te ndryshme te pasqyrave financiare nepermjet perdorimit te dimensioneve ose kombinimeve te dimensioneve,  analizimin e trendit dhe krahasimin e karakteristikave te ndryshme. 

· Sistemi duhet te mundesoje regjistrimin e transaksioneve kontabel ne ditaret e pergjithshem te cilet postojne transaksionet ne Librin e madh. Informacioni i regjistruar ne ditar eshte i perkohshem dhe mund te modifikohet per sa kohe qe nuk eshte postuar. Sistemi  duhet te permbaje ditare te ndryshem te cilet pershtaten ne varesi me llojet e transaksioneve qe regjistrohen ne sistem.

· Sistemi duhet te suportoje regjistrimin e transaksioneve periodike qe regjistrohen vazhdimisht pa ju bere ndryshime ose duke bere shume pak modifikime si psh (qeraja, elektriciteti etj). Transaksionet periodike regjistrohen ne ditaret periodike ne te cilet transaksionet regjistrohen vetem njehere dhe mbeten ne ditar edhe pas postimit.   

· Per çdo transaksion te regjistruar ne sistem, duhet te gjenerohen hyrjet ne Librin e Madh me te gjitha efektet kontabel qe ka transaksioni. Regjistrimet ne Librin e Madh duhet te gjenerohen si rezultat i postimit te veprimeve nga te gjitha ambjentet e sistemit si blerjet, shitjet, arketimet, pagesat, flete hyrjet, etj.

· Sistemi duhet te mundesoje mbajtjen e te gjitha evidencave sipas periudhave kontabel te vitit Fiskal. Sistemi duhet te suportoje funksionalitetet e mbylljes se vitit si edhe mbylljes se balancave te Pasqyres se te Ardhurave dhe Shpenzimeve.

· Sistemi duhet te ofroje raporte te larmishme per pasqyrimin e transaksioneve dhe balancave te llogarive te planit kontabel. Gjithashtu duhet te mundesoje raportimin e informacionit ne pasqyrat financiare si Bilanci, Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Menaxhimi i Arkave dhe Bankave

· Komponenti i fluksit monetar duhet te lejoje perdorimin e operacioneve te shumefishta te llogarive te arkes/bankes.



· Moduli duhet te mundesoje mbajtjen dhe azhornimin e te gjitha balancave te arkave dhe llogarive bankare.



· Moduli duhet te suportoje ruajtjen e te dhenave te detajuara ne lidhje me Arken/ Llogarine bankare ne kartela specifike te strukturuara sipas tabeve: E pergjithshme, ku ruhet informacion i pergjithshem mbi mbajtjen e llogarise bankare si: emri, adresa, personi i kontaktit, etj. Tabi Komunikim, ku ruhen informacione ne lidhje me kontaktin si Nr telefoni, E-mail etj; Tabi postim, i cili permban konfigurimin e llogarive kontabel ku do te akumulohen transaksionet e realizuara me arken/banken.



· Sistemi duhet te ofroje mundesi per bashkengjitjen e dokumentave dhe ruajtjen e komenteve shtese per arken apo llogarine bankare, ne menyre qe te minimizohet mbajtja fizike e dokumentave dhe te integrohen sa me shume te dhena ne sistem. 



· Sistemi duhet te suportoje mbajtjen dhe regjistrimin e transaksioneve ne monedhe te huaj si edhe te gjitha funksionalitetet e tjera qe lidhen me operimin me kliente/furniture apo arka dhe banka te huaja si: regjistrimi i nje numri te palimituar monedhash se bashku me kurset e kembimit, rivleresimi i llogarive ne monedhe te huaj sipas kurseve aktuale te kembimit dhe gjenerimin automatik te fitim/humbjeve te realizuara nga çdo rivleresim, konvertimi i transaksioneve ne monedhen baze, etj.



· Moduli duhet te mundesoje regjistrimin lehtesisht te transaksioneve me arken dhe banken ne ditaret e pergjithshem.



· Sistemi duhet te suportoje organizimin e regjistrimeve ne ditar ne Batch-e te konfiguruar sipas perdoruesve duke ofruar mundesine qe perdorues te ndryshem te regjistrojne transaksione bankare ne ditar ne te njejten kohe.



· Sistemi duhet te ofroje mundesine e regjistrimit te karakteristikave te detajuara te transaksioneve si: nr serial, data, llogaria bankare, pershkrim dokumenti etj; duke siguruar analiza te detajuara te regjistrimeve neper raporte dhe mundesi per krahasime te regjstrimeve sipas karakteristikave perkatese si: periudha, llogari bankare etj. 



· Sistemi duhet te mundesoje transaksione me faturat ne rastin kur po regjistrohet arketimi apo pagesa per nje fature. Sistemi duhet te ofroje lehtesi per menaxhimin e faturave te palikuiduara si dhe raporte dinamike me informacion te azhornuar mbi detyrimet qe nuk jane likuiduar si edhe faturat e parketuara nga klientet. 



· Sistemi duhet te mundesoje regjistrimin e likuidimit te plote edhe te pjesshem te faturave



· Sistemi duhet te ofroje lehtesi ne rakordimet me llogarine bankare. Sistemi duhet te permbaje te gjitha indikacionet qe nevojiten per te verifikuar regjistrimet e realizuara ne ditar dhe rakordimet me balancen e llogarise bankare, ne menyre qe te modifikohen lehtesisht te dhenat e regjistruara qe te realizohet rakordimi perpara se te postohet ditari.



· Sistemi duhet te mundesoje gjenerimin e  historikut te transaksioneve ne menyre te detajuar se bashku me balancat perkatese. 



· Sistemi duhet te ofroje raporte standarte si edhe te pershtatura ne lidhje me transaksionet bankare. Sistemi gjeneron informacion te larmishem dhe fleksibel neper raporte, i cili mund te shfaqet ne forma te ndryshme nepermjet perdorimit te filtrave sipas nevojes per informacion te perdoruesve. Informacioni ne raporte mund te printohet si edhe perpunohet me tej nepermjet eksporteve ne formate Wordi apo Exceli.  





Moduli i shitjes

Me ane te ketij moduli duhet te behet i mundur:

· Regjistrimi i klienteve ne kartela te cilat permbajne te dhena referenciale ne lidhje me klientin te tilla si kodi, emri, mbiemri, adresa, adresa 2, kodin postar, telefon etj.

· Kategorizimi i klienteve ne grupe me karakteristika te perbashketa, duke gjeneruar informacion analitik sipas çdo grupi perkates.

· Evidentimi i gjendjes reale te perditesuar te balancave te klienteve

· Selektimi automatik dhe llogaritja e zbritjeve te meparshme ne pagesa.

· Rivleresimi i balancave te klienteve.

· Bashkengjitje te niveleve te ndryshme te çmimeve te shitjes per çdo klient apo grup klientesh.

· Paraqitje e informacionit te sakte ne lidhje me specifikat e pagesave si per menyren e pageses, termat e pageses apo edhe zbritjet e aplikueshme.

· Toleranca per rrumbullakosje ne pagesa.

· Paraqitje e detajuar historike te transaksioneve dhe balancave – sipas dates se maturimit, dates se fatures apo nje date te selektuar nga perdoruesi.

· Qe kartela e klientit te permbaje dhe opsionin apliko nga shabllone te specifikuara me pare ne sistem.

· Bashkengjitje te dokumentave dhe vendosje e komenteve shtese qe lidhen me klientet. 

· Krijimi dhe kontabilizimi i faturave te kthimit te shitjes duke ruajtur lidhjen me faturen fillestare te shitjes. 

· Krijimi dhe kontabilizimi i faturave te pjesshme te kthimit te shitjes. 

· Te jete mundesia e krijimit te fatures se kthimit duke kopjuar faturen e shitjes. 

Moduli i Fiskalizimit

Funksionalitetet e modulit te Fiskalizimit: 



1. Regjistrim i arkes. 



2. Regjistrim i veprimeve te arkes si: celje, depozitim, terheqje. 



3. Regjistrimi i arkave te krijuara ne Selfcare. 



4. Regjistrimi i faturave te shitjes Cash. 



5. Regjistrim i faturave korrigjuese Cash. 



6. Regjistrim i faturave te shitjes Noncash. 



7. Regjistrim i faturave korrigjuese Noncash. 



8. Regjistrim i faturave elektronike te shitjes. 



9. Regjistrim i faturave elektronike korrigjuese. 



10. Shkarkim i faturave elektronike te blerjes dhe shitjes nepermjet integrimit me SelfCare 



11. Ndryshimi i statusit te faturave elektronike te blerjes. 



12. Regjistrim i faturave korrigjuese per fatura te leshuara perpara procesit te fiskalizimit. 



13. Regjistrim i faturave korrigjuese per fatura te leshuara perpara procesit te fiskalizimit. 



14. Regjistrim i vetefaturimeve. 



15. Kontroll i statusit te tatimpaguesve. 



16. Regjistrim i disa metoda pagese per faturat cash. 



17. Regjistrim i transferimeve midis magazinave. 



18. Kontrolle te shtuara ne dokumente. 



19. Konfigurim i te dhenave te nevojshme per procesin e fiskalizimit. 



20. Ruajta e te dhenave (logs) te integrimit midis modulit financiar dhe – Selfcare te tatimeve





7. AFATI KOHOR PËR ZBATIMIN E PROJEKTIT

		Nr.

		Emërtimi i fazës / Periudha kohore

		





M1

		





M2

		





M3

		





M4

		





M5

		





M12



		1

		Module trajnimi për Sigurinë Kibernetike.

		

		

		

		

		

		



		2

		Module trajnimi për VMware Horizon (Modelet e VDI).

		

		

		

		

		

		



		3

		Module trajnimi për Infrastrukturat e bazuara në teknologjitë e virtualizimit VMware.

		

		

		

		

		

		



		4

		Module trajnimi për VMware Cloud Foundation (SDDC).

		

		

		

		

		

		



		5

		Module trajnimi për Speech-To-Text Solutions të bazuara në IA.

		

		

		

		

		

		



		6

		Modul per menaxhimin financiar dhe fiskalizimin e faturave

		

		

		

		

		

		



		6

		Suporti post-migration

		

		

		

		

		

		





8. BUXHETI PËR IMPLEMENTIMIN E PROJEKTIT

		Nr

		Kategoria

		Përshkrimi

		Sasia

		Afati 

		Vlera lekë pa TVSH



		1

		Kosto për trainers

		

		1

		12 muaj

		



		2

		Licensa

		Subscription 

		1

		12 muaj

		



		3

		Infrastrukturë Lab

		Subscription, perpetual, accounts

		1

		

		



		4

		Moduli i menaxhimit financiar dhe fiskalizimit

		Subscription 

		5 perdorues

		12 muaj

		



		[bookmark: _GoBack]5

		Totali (Lekë pa TVSH)

		

		

		

		









9. SUPOZIMET DHE RISQET

Supozimet.

8.1	Pjesëmarrësit kanë njohuri themelore në IT/VMware.

8.2	Janë të siguruara licensat dhe mjediset e lab.



Risqet.

8.3	Kompleksiteti i mjeteve të VMware e cila mund të shmaget përmes mësimit me etapa dhe demo-ve të regjistruara.

8.4	Kosto të Cloud/STT API, të cilat kontrollohen përmes krediteve të alokuara dhe monitorimit të përdorimit.

8.5	Angazhimi i dobët, e cila mund të adresohet përmes leaderboards për sfidat e lab-eve.

	

10. VLERËSIMI

9.1	Knowledge checks:	Kuize me target kalimi > 85%.

9.2	Project Assessments:	Rubrika për projekte capstone (siguria, funksionaliteti, stabiliteti).

9.3	Feedback: 		Survey post-training (target 4.7/5 satisfaction score).

9.4	Metrikat ROI:	Track reduced incident response times, VMware cost savings, dhe 				STT adoption rates.
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ICCO_Q1.2025-Albania.xlsx
Question 1

		Country:								Ref.: QBCS/LI/3

		Question 1

		COCOA STATISTICS - TO BE COMPLETED BY ALL COUNTRIES 



		Annual data



		Crop year data (October-September)				2021/22		2022/23		2023/24		2024/25

										(estimate)		(estimate)

						(tonnes)

		GRINDINGS OF COCOA BEANS

		Stocks at end of period (as at 30 September):  

		     Cocoa beans





		     Cocoa butter*





		     Cocoa powder*





		     Cocoa cake*





		     Cocoa paste/liquor*



		* Have stocks of cocoa products been submitted in bean equivalent terms?								Yes		No



		If yes, please specify the conversion factor used for each cocoa product:				Butter		Powder		Cake		Paste/Liquor





		PLEASE PROVIDE HERE SUPPORTIVE NOTES ON THE RECENT TRENDS IN GRINDINGS















		Quarterly data



		Quarterly data				Apr-Jun		Jul-Sep		Oct-Dec		Jan-Mar

						2024		2024		2024		2025

						(tonnes)

		GRINDINGS OF COCOA BEANS





		COCOA PRODUCTION DATA (cocoa exporting countries only)



		Crop year data (October-September)				2021/22		2022/23		2023/24		2024/25

										(estimate)		(estimate)

						(tonnes)

		TOTAL COCOA PRODUCTION 

		of which: 

		            BULK COCOA 

		            FINE OR FLAVOUR COCOA





		PLEASE PROVIDE HERE SUPPORTIVE NOTES ON THE RECENT TRENDS IN PRODUCTION















		Quarterly data



		Quarterly data				Apr-Jun		Jul-Sep		Oct-Dec		Jan-Mar

						2024		2024		2024		2025



		COCOA PRODUCTION TOTAL (tonnes)



		Representative average of:

		     Price of cocoa beans received by farmers *

		     Export price of cocoa beans **





		*   Specify currency and unit weight: 

		    Definition/source of above farmer price: 

		** Currency; unit of weight; basis  (f.o.b or c.i.f)





		Note: Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter 

		provided that the relevant period is clearly specified.





Question 2a-Xbean

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 2a

		GROSS EXPORTS OF COCOA BEANS (includes re-exports)

		HS 18.01 - Cocoa beans, whole or broken, raw or roasted





		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Export Volume
(tonnes)										Export Value, fob basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS EXPORTS 
OF COCOA BEANS



												-										-



		Country name





































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 2b-Xshell

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 2b

		GROSS EXPORTS OF COCOA SHELLS, HUSKS, SKINS AND COCOA WASTE (includes re-exports)

		HS 18.02 - Cocoa shells, husks, skins and cocoa waste





		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Export Volume
(tonnes)										Export Value, fob basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS EXPORTS 
OF COCOA SHELLS, HUSKS, SKINS AND COCOA WASTE



												-										-



		Country name





































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 2c-Xpaste

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 2c

		GROSS EXPORTS OF COCOA PASTE/LIQUOR (includes re-exports)

		HS 18.031 - Cocoa paste/liquor, not defatted





		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Export Volume
(tonnes)										Export Value, fob basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS EXPORTS 
OF COCOA PASTE/LIQUOR



												-										-



		Country name





































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 2d-Xcake

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 2d

		GROSS EXPORTS OF COCOA CAKE (includes re-exports)

		HS 18.032 - Cocoa cake, cocoa paste/liquor wholly or partly defatted





		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Export Volume
(tonnes)										Export Value, fob basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS EXPORTS 
OF COCOA CAKE



												-										-



		Country name





































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 2e-Xbutter

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 2e

		GROSS EXPORTS OF COCOA BUTTER (includes re-exports)

		HS 18.04 - Cocoa butter, fat or oil





		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Export Volume
(tonnes)										Export Value, fob basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS EXPORTS 
OF COCOA BUTTER



												-										-



		Country name





































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 2f-Xpowder

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 2f

		GROSS EXPORTS OF COCOA POWDER (includes re-exports)

		HS 18.05 - Cocoa powder, not containing added sugar or other sweetening matter





		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Export Volume
(tonnes)										Export Value, fob basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS EXPORTS 
OF COCOA POWDER



												-										-



		Country name

		MACEDONIA										©										©

		KOSOVO										©										©

































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 2g-Xchoc

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 2g

		GROSS EXPORTS OF CHOCOLATE AND CHOCOLATE PRODUCTS (includes re-exports)

		HS 18.06 - Chocolate and other food preparations containing cocoa





		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Country of destination
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Export Volume
(tonnes)										Export Value, fob basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS EXPORTS 
OF CHOCOLATE AND CHOCOLATE PRODUCTS



												89.12555										46895.65319



		Country name

		BOSNIA AND HERZEGOVINA										©										©

		GERMANY										©										©

		SPAIN										©										©

		FRANCE										©										©

		HUNGARY										©										©

		ITALY										©										©

		NORTH MACEDONIA										©										©

		NETHERLANDS										©										©

		SERBIA										©										©

		UNITED STATES										©										©

		KOSOVO										25.07745										22961.8738















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 3a-Mbean

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 3a

		GROSS IMPORTS OF COCOA BEANS

		HS 18.01 - Cocoa beans, whole or broken, raw or roasted





		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Import Volume 
(tonnes)										Import Value, cif basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS IMPORTS 
OF COCOA BEANS



												-										-



		Country name

		NETHERLANDS										©										©



































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 3b-Mshell

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 3b

		GROSS IMPORTS OF COCOA SHELLS, HUSKS, SKINS AND COCOA WASTE

		HS 18.02 - Cocoa shells, husks, skins and cocoa waste





		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Import Volume 
(tonnes)										Import Value, cif basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS IMPORTS 
OF COCOA SHELLS, HUSKS, SKINS AND COCOA WASTE



												-										-



		Country name





































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 3c-Mpaste

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 3c

		GROSS IMPORTS OF COCOA PASTE/LIQUOR

		HS 18.031 - Cocoa paste/liquor, not defatted





		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Import Volume 
(tonnes)										Import Value, cif basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS IMPORTS 
OF COCOA PASTE/LIQUOR



												-										-



		Country name





































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 3d-Mcake

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 3d

		GROSS IMPORTS OF COCOA CAKE 

		HS 18.032 - Cocoa cake, cocoa paste/liquor wholly or partly defatted





		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Import Volume 
(tonnes)										Import Value, cif basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS IMPORTS 
OF COCOA CAKE



												-										-



		Country name





































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 3e-Mbutter

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 3e

		GROSS IMPORTS OF COCOA BUTTER

		HS 18.04 - Cocoa butter, fat or oil





		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Import Volume 
(tonnes)										Import Value, cif basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS IMPORTS 
OF COCOA BUTTER



												-										-



		Country name

		BELGIUM										©										©

		ITALY										©										©

































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 3f-Mpowder

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 3f

		GROSS IMPORTS OF COCOA POWDER

		HS 18.05 - Cocoa powder, not containing added sugar or other sweetening matter





		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Import Volume 
(tonnes)										Import Value, cif basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS IMPORTS 
OF COCOA POWDER



												86.939325										54686.39599



		Country name

		BELGIUM										©										©

		BULGARIA										©										©

		SPAIN										©										©

		FRANCE										©										©

		UNITED KINGDOM										©										©

		GREECE										3.612755										2246.72794

		ITALY										51.91105										30329.29369

		NETHERLANDS										3.1992										4260.7421

		PERU										©										©

		POLAND										©										©

		SERBIA										©										©

		SLOVENIA										©										©

		TURKEY										©										©











































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"











Question 3g-Mchoc

		Country:																		Ref.: QBCS/LI/3

		Question 3g

		GROSS IMPORTS OF CHOCOLATE AND CHOCOLATE PRODUCTS

		HS 18.06 - Chocolate and other food preparations containing cocoa





		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Country of origin
(Country name in alphabetical order)		Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025				Apr-Jun
2024		Jul-Sep
2024		Oct-Dec
2024		Jan-Mar
2025

						Import Volume
(tonnes)										Import Value, cif basis 
(in thousand units of national currency) 

		TOTAL GROSS IMPORTS 
OF CHOCOLATE AND CHOCOLATE PRODUCTS



												1382.587574										960923.18416838



		Country name

		AUSTRIA										©										©

		BOSNIA AND HERZEGOVINA										©										©

		BELGIUM										66.928592										71512.56141

		BULGARIA										©										©

		SWITZERLAND										©										©

		CHINA										©										©

		CZECH REPUBLIC										©										©

		GERMANY										255.314999										242707.79835

		SPAIN										15.04009										8624.21062

		FINLAND										©										©

		FRANCE										23.69072										18974.96562

		UNITED KINGDOM										8.72976										5103.64167

		GHANA										©										©

		GREECE										171.64629										91407.38057

		GUATEMALA										©										©

		CROATIA										©										©

		HUNGARY										©										©

		ITALY										237.803225										171188.79199

		JAPAN										©										©

		MONTENEGRO										©										©

		NORTH MACEDONIA										8.67304										2601.33984

		MEXICO										©										©

		NETHERLANDS										57.36664										40238.70546

		NORWAY										©										©

		NEW ZEALAND										©										©

		POLAND										169.678498										115017.24037

		ROMANIA										©										©

		SERBIA										31.62291										9561.92351808

		SWEDEN										©										©

		SLOVENIA										©										©

		SLOVAKIA										©										©

		TURKEY										177.51989										89141.89607

		UKRAINE										©										©

		UNITED STATES										©										©

		KOSOVO										10.50714										8193.91595

		SOUTH AFRICA										©										©





























































































































































































































































































































































































































































































































































































































&"Arial,Bold"Note&"Arial,Regular": Appropriate monthly data may be submitted if information is not available for the complete quarter provided that the relevant period is clearly specified.
	[.......] Tick if continued overleaf  	&"Arial,Bold"
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PAGA MESATARE  MUJORE BRUTO DHE PAGA MINIMALE ZYRTARE_2020-2024.xlsx


PAGA MESATARE MUJORE BRUTO DHE PAGA MINIMALE ZYRTARE_2020-2024.xlsx
Sheet1

		Paga mesatare mujore bruto dhe paga minimale zyrtare, 2020-2024

		Average monthly gross wage and official minimum wage, 2020-2024



		(në lekë - in leks )

		Emërtimi		2020		2021		2022		2023		2024		Description



		Paga mesatare mujore bruto		53,662		57,190		61,898		70,539		77,485		Average monthly gross wage

		Paga mesatare mujore ne sektorin shteteror 		64,389		68,508		70,007		81,887		92,069		Average monthly wage in public sector

		Paga mesatare mujore ne sektorin privat		48,459		51,858		58,211		65,566		71,179		Average monthly wage in private sector



		Paga  minimale zyrtare 		26,000		30,000		34,000		40,000		40,000		Official minimum wage

		Burimi i informacionit:  Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuesit në Sigurime Shoqërore; Llogaritje të INSTAT 

		Source of information: General Directorate of Taxation, social insurance contributors; INSTAT's calculation










image7.emf
20250624_Kerkese_ 4774.xlsx


20250624_Kerkese_4774.xlsx
Instat

				Ndërmarrje aktive në fund të vitit

				Viti		2020		2021		2022		2023		2024

				Nr. Ndërmarrje

Kozeta Haxhillari: Sektori I Regjistrit Statistikor të Ndërmarrjeve, SRSN:


47.74 Tregtia me pakicë e artikujve ortopedikë dhe mjeksorë në dyqane të specializuara

Kjo klasë përfshin dyqanet e specializuara për:

- shitjen me pakicë të artikujve ortopedikë dhe mjeksorë
		116		124		137		144		146

				Burimi: Regjistrat e biznesit, viti 2020-2024






image8.emf
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Popullsia-më-1-janar-sipas-grup-moshës-dhe-gjinisë.xlsx
Popull. sp. grm. gjin. 1 janar

		* Popullsia më 1 janar sipas grup-moshës dhe gjinisë

		* Population on first January by age group and sex



		Grupmosha/ Age group		2024						2025

				M		F		Gjithsej/Total		M		F		Gjithsej/Total

		0-4		57,143		52,711		109,854		55,493		51,627		107,120

		5-9		64,316		59,450		123,766		61,722		57,070		118,792

		10-14		70,420		65,353		135,773		68,498		63,938		132,436

		15-19		71,343		69,968		141,311		69,456		66,376		135,832

		20-24		68,121		73,251		141,372		65,359		70,636		135,995

		25-29		71,323		70,159		141,482		66,757		67,248		134,005

		30-34		78,174		73,605		151,779		74,753		71,637		146,390

		35-39		78,323		72,972		151,295		78,121		72,020		150,141

		40-44		68,091		70,827		138,918		69,445		70,856		140,301

		45-49		67,428		75,410		142,838		66,292		73,330		139,622

		50-54		76,507		85,755		162,262		73,692		83,056		156,748

		55-59		85,582		91,673		177,255		83,471		90,673		174,144

		60-64		95,237		98,640		193,877		93,605		97,787		191,392

		65-69		84,293		86,312		170,605		86,971		89,470		176,441

		70-74		62,150		64,517		126,667		64,290		66,929		131,219

		75-79		40,647		42,569		83,216		43,908		46,631		90,539

		80-84		28,449		33,383		61,832		29,141		33,060		62,201

		85+		16,237		20,603		36,840		17,743		22,253		39,996

		Gjithsej/Total		1,183,784		1,207,158		2,390,942		1,168,717		1,194,597		2,363,314



		*Shënim: Vlerësime të popullsisë me bazë Cens 2023.

		*Note: Population estimates based on the 2023 Census.






PAGA MESATARE MUJORE BRUTO DHE PAGA MINIMALE ZYRTARE_2020-2024.xlsx
Sheet1

		Paga mesatare mujore bruto dhe paga minimale zyrtare, 2020-2024

		Average monthly gross wage and official minimum wage, 2020-2024



		(në lekë - in leks )

		Emërtimi		2020		2021		2022		2023		2024		Description



		Paga mesatare mujore bruto		53,662		57,190		61,898		70,539		77,485		Average monthly gross wage

		Paga mesatare mujore ne sektorin shteteror 		64,389		68,508		70,007		81,887		92,069		Average monthly wage in public sector

		Paga mesatare mujore ne sektorin privat		48,459		51,858		58,211		65,566		71,179		Average monthly wage in private sector



		Paga  minimale zyrtare 		26,000		30,000		34,000		40,000		40,000		Official minimum wage

		Burimi i informacionit:  Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuesit në Sigurime Shoqërore; Llogaritje të INSTAT 

		Source of information: General Directorate of Taxation, social insurance contributors; INSTAT's calculation










20250624_Kerkese_4774.xlsx
Instat

				Ndërmarrje aktive në fund të vitit

				Viti		2020		2021		2022		2023		2024

				Nr. Ndërmarrje

Kozeta Haxhillari: Sektori I Regjistrit Statistikor të Ndërmarrjeve, SRSN:


47.74 Tregtia me pakicë e artikujve ortopedikë dhe mjeksorë në dyqane të specializuara

Kjo klasë përfshin dyqanet e specializuara për:

- shitjen me pakicë të artikujve ortopedikë dhe mjeksorë
		116		124		137		144		146

				Burimi: Regjistrat e biznesit, viti 2020-2024






Popullsia-më-1-janar-sipas-grup-moshës-dhe-gjinisë.xlsx
Popull. sp. grm. gjin. 1 janar

		* Popullsia më 1 janar sipas grup-moshës dhe gjinisë

		* Population on first January by age group and sex



		Grupmosha/ Age group		2024						2025

				M		F		Gjithsej/Total		M		F		Gjithsej/Total

		0-4		57,143		52,711		109,854		55,493		51,627		107,120

		5-9		64,316		59,450		123,766		61,722		57,070		118,792

		10-14		70,420		65,353		135,773		68,498		63,938		132,436

		15-19		71,343		69,968		141,311		69,456		66,376		135,832

		20-24		68,121		73,251		141,372		65,359		70,636		135,995

		25-29		71,323		70,159		141,482		66,757		67,248		134,005

		30-34		78,174		73,605		151,779		74,753		71,637		146,390

		35-39		78,323		72,972		151,295		78,121		72,020		150,141

		40-44		68,091		70,827		138,918		69,445		70,856		140,301

		45-49		67,428		75,410		142,838		66,292		73,330		139,622

		50-54		76,507		85,755		162,262		73,692		83,056		156,748

		55-59		85,582		91,673		177,255		83,471		90,673		174,144

		60-64		95,237		98,640		193,877		93,605		97,787		191,392

		65-69		84,293		86,312		170,605		86,971		89,470		176,441

		70-74		62,150		64,517		126,667		64,290		66,929		131,219

		75-79		40,647		42,569		83,216		43,908		46,631		90,539

		80-84		28,449		33,383		61,832		29,141		33,060		62,201

		85+		16,237		20,603		36,840		17,743		22,253		39,996

		Gjithsej/Total		1,183,784		1,207,158		2,390,942		1,168,717		1,194,597		2,363,314



		*Shënim: Vlerësime të popullsisë me bazë Cens 2023.

		*Note: Population estimates based on the 2023 Census.






PAGA MESATARE MUJORE BRUTO DHE PAGA MINIMALE ZYRTARE_2020-2024.xlsx
Sheet1

		Paga mesatare mujore bruto dhe paga minimale zyrtare, 2020-2024

		Average monthly gross wage and official minimum wage, 2020-2024



		(në lekë - in leks )

		Emërtimi		2020		2021		2022		2023		2024		Description



		Paga mesatare mujore bruto		53,662		57,190		61,898		70,539		77,485		Average monthly gross wage

		Paga mesatare mujore ne sektorin shteteror 		64,389		68,508		70,007		81,887		92,069		Average monthly wage in public sector

		Paga mesatare mujore ne sektorin privat		48,459		51,858		58,211		65,566		71,179		Average monthly wage in private sector



		Paga  minimale zyrtare 		26,000		30,000		34,000		40,000		40,000		Official minimum wage

		Burimi i informacionit:  Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuesit në Sigurime Shoqërore; Llogaritje të INSTAT 

		Source of information: General Directorate of Taxation, social insurance contributors; INSTAT's calculation










20250624_Kerkese_4774.xlsx
Instat

				Ndërmarrje aktive në fund të vitit

				Viti		2020		2021		2022		2023		2024

				Nr. Ndërmarrje

Kozeta Haxhillari: Sektori I Regjistrit Statistikor të Ndërmarrjeve, SRSN:


47.74 Tregtia me pakicë e artikujve ortopedikë dhe mjeksorë në dyqane të specializuara

Kjo klasë përfshin dyqanet e specializuara për:

- shitjen me pakicë të artikujve ortopedikë dhe mjeksorë
		116		124		137		144		146

				Burimi: Regjistrat e biznesit, viti 2020-2024






Popullsia-më-1-janar-sipas-grup-moshës-dhe-gjinisë.xlsx
Popull. sp. grm. gjin. 1 janar

		* Popullsia më 1 janar sipas grup-moshës dhe gjinisë

		* Population on first January by age group and sex



		Grupmosha/ Age group		2024						2025

				M		F		Gjithsej/Total		M		F		Gjithsej/Total

		0-4		57,143		52,711		109,854		55,493		51,627		107,120

		5-9		64,316		59,450		123,766		61,722		57,070		118,792

		10-14		70,420		65,353		135,773		68,498		63,938		132,436

		15-19		71,343		69,968		141,311		69,456		66,376		135,832

		20-24		68,121		73,251		141,372		65,359		70,636		135,995

		25-29		71,323		70,159		141,482		66,757		67,248		134,005

		30-34		78,174		73,605		151,779		74,753		71,637		146,390

		35-39		78,323		72,972		151,295		78,121		72,020		150,141

		40-44		68,091		70,827		138,918		69,445		70,856		140,301

		45-49		67,428		75,410		142,838		66,292		73,330		139,622

		50-54		76,507		85,755		162,262		73,692		83,056		156,748

		55-59		85,582		91,673		177,255		83,471		90,673		174,144

		60-64		95,237		98,640		193,877		93,605		97,787		191,392

		65-69		84,293		86,312		170,605		86,971		89,470		176,441

		70-74		62,150		64,517		126,667		64,290		66,929		131,219

		75-79		40,647		42,569		83,216		43,908		46,631		90,539

		80-84		28,449		33,383		61,832		29,141		33,060		62,201

		85+		16,237		20,603		36,840		17,743		22,253		39,996

		Gjithsej/Total		1,183,784		1,207,158		2,390,942		1,168,717		1,194,597		2,363,314



		*Shënim: Vlerësime të popullsisë me bazë Cens 2023.

		*Note: Population estimates based on the 2023 Census.






